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Από το υπ’ αριθ. 11/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 408/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εγκριση  Κανονισμού  Καθαριότητας Δήμου 
Βέροιας. 

 
       Σήμερα 24 Μαϊου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα 
και ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο 
στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, 
Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 20-5-
2004 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα 
με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει 
νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  30 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  
Δημαρχιακοί  

                                                                                                   Πάρεδροι 
1. Χ. Γεωργιάδης Σ. Παναγιωτίδης Κ. Μιχαηλίδης  
2. Α. Γκαμπέσης   Π.Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Ι. Καλαϊτζίδης    
5. Ν. Κεχαγιόγλου    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
7. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
8. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 
10.Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11.Γ. Τροχόπουλος    
12.Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13.Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ ημερήσιας 

διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Χιονίδης, 
Γ.Τροχόπουλος . 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 374/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ.Ορφανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 375/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Η.Σοφιανίδης. 

14.Χ. Φουρνιάδης 
15.Χ. Ντόβας 
16.Σ. Κρομμύδας 
17.Β. Ρήσσου 
18.Κ. Χιονίδης 
19.Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20.Ι. Κουρουζίδης 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 377/2004 απόφασης 

προσήλθαν οι κ.κ. Η.Σοφιανίδης, Γ.Ορφανίδης. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 401/2004 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Α.Παπαστεργίου. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 402/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Σ.Κρομμύδας, Α.Δελαβερίδης. 
7)Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 407/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι.Κουρουζίδης, Μ. Γαβρίδης, 
Σ.Μηλιόπουλος. 
8)Κατά τη συζήτηση της υπ΄αριθ. 408/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Χ.Γεωργιάδης, Ι.Καλαϊτζίδης, 
Γ.Ορφανίδης. 

21.Μ. Γαβρίδης 
22.Δ. Δάσκαλος 
23.Α. Δελαβερίδης 
24.Γ. Μιχαηλίδης 
25.Σ. Μηλιόπουλος 
26.Α. Παπαστεργίου 
27.Κ. Πουλασουχίδης 
28.Α. Τσιάρας 
29.Η. Σοφιανίδης 
30.Γ. Ορφανίδης 

 
 
 



 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 31° θέμα της ημερήσιας 

διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 20-5-2004 εισηγητικό 
σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών Βασιλείου Γιαννουλάκη, που έχει 
ως εξής: 

Με την υπ'αριθ. 292/2004 απόφαση της η Δημαρχιακή Επιτροπή 
εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τον κανονισμό καθαριότητας του 
Δήμου Βέροιας. 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 37 του Δ.Κ.Κ. όπως 
συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του αρθ. 15 του Ν. 2539/97 , την έκδοση των 
δημοτικών κανονιστικών διατάξεων εισηγείται στο Δ.Σ. η Δημαρχιακή 
Επιτροπή. Η εισήγηση της δημοσιοποιείται με κάθε πρόσφορο μέσο προς 
της υποβολής της στο Δ.Σ. και τάσσεται προθεσμία, εντός της οποίας κάθε 
ενδιαφερόμενος φορέας ή κάτοικος του Δήμου μπορεί να διατυπώσει 
εγγράφως τις παρατηρήσεις και τις προτάσεις του. 

Την 29-4-04 δημοσιεύθηκε περιληπτική ανακοίνωση στον τοπικό 
τύπο και αναρτήθηκε την ίδια ημέρα το σχέδιο του κανονισμού 
καθαριότητας στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου και των γραφείων των 
δημοτικών διαμερισμάτων. 

Την 5-5-2004 έληξε η προθεσμία υποβολής έγγραφων 
παρατηρήσεων ή προτάσεων, χωρίς να υποβληθεί καμία από αυτές. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 
ν'αποφασίσει σχετικά. 

Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την υπ' αριθ. 
292/2004 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής σχετικά με εισήγηση της στο 
Δ.Σ. για έγκριση Κανονισμού Καθαριότητας Δήμου Βέροιας. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά. 
Γκαμπέσης: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι γνωρίζω ότι η 

ώρα είναι περασμένη το θέμα όμως είναι, θα έλεγα, ίσως το σοβαρότερο 
που επεξεργάστηκα μέχρι σήμερα σαν Αντιδήμαρχος, θεωρώ ότι όλα τα 
θέματα είναι αξιόλογα αλλά ίσως δεν του άξιζε η 31η θέση στην ημερήσια 
διάταξη, ώστε να μπορέσει να έχει περισσότερη συμμετοχή τόσο από τους 
συναδέλφους, με περισσότερη νηφαλιότητα και ξεκούραση αλλά και από τον 
Τύπο. Παρόλα είμαι υποχρεωμένος να το εισηγηθώ προσπαθώντας να είμαι 
όσο το δυνατόν σύντομος γιατί είναι ένα θέμα που αφορά όλους μας. 

θεωρώ ότι ο Κανονισμός Καθαριότητας του Δ. Βέροιας είναι και 
πρέπει να γίνει, ένα εργαλείο βασισμένο σε κοινοτικές οδηγίες και σε 
εθνικούς νόμους. Ο κανονισμός αυτός αποτελείται συνολικά από 35 
σελίδες, δηλ. 33 σελίδες και 3 σελίδες παράρτημα, με συνοψισμό των 
προστίμων, κι έχει 45 άρθρα που αφορούν ολόκληρο το φάσμα για να έχουμε 
μία καθαρή και νοικοκυρεμένη πόλη. 

Αναγράφονται όλα τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Βέροια, 
περιγράφει και ταξινομεί τα απορρίμματα, κάνει τους διαχωρισμούς 
αστικών, τοξικών, επικίνδυνων, λοιμωδών κ.λ.π. απορριμμάτων, περιγράφει τις 
υποχρεώσεις του Δήμου, τις υποχρεώσεις των κατοίκων και γενικότερα των 
επαγγελματιών, ορίζει την ευθύνη όλων μας ανάλογα με το είδος 
απορρίμματος που δημιουργούμε, τον τρόπο που τα αποθηκεύουμε 
προσωρινά ή μόνιμα και τον τρόπο που τα διαθέτουμε στο περιβάλλον. 

Κάνει προσπάθεια να γίνει κατανοητό απ' όλους τους πολίτες η 
μεγάλη σημασία που έχει για την πόλη η σωστή διαχείριση των 
απορριμμάτων καθώς και η συνεργασία των πολιτών με την Υπηρεσία 
Καθαριότητας του Δήμου. 



Αναφέρεται στη διαχείριση τοξικών, επικίνδυνων και λοιμωδών 
απορριμμάτων όπως π.χ. υποπροϊόντα σφαγείων, διάφορα απορρίμματα από 
νοσοκομεία, κλινικές, αίθουσες τοκετών, χειρουργείων κ.λ.π. που είναι ένα 
ευαίσθητο κομμάτι και πρέπει να το δούμε και στη συνέχεια μετά την ψήφιση 
του κανονισμού. 

Κάνει ειδική αναφορά για την ανακύκλωση υλικών και την 
διαχείριση των υλικών συσκευασίας που είναι μεγάλη μάστιγα των σύγχρονων 
πόλεων. 

Περιγράφει με λεπτομέρεια διατάξεις σχετικές με την καθαριότητα 
εξωτερικών χώρων σε συνδυασμό με κάποιες κακές συνήθειες μας όπως π.χ. 
ρίψη απορριμμάτων στο δρόμο από πεζούς, αυτοκίνητα κ.λ.π. 

Περιγράφει, κι εδώ είναι σημαντικό για την πόλη μας, τις 
υποχρεώσεις των ιδιοκτητών κατοικίδιων ζώων να καθαρίζουν άμεσα τους 
κοινόχρηστους χώρους και ιδίως τις παιδικές χαρές και τα πάρκα από τα 
περιττώματα των ζώων τους. Καθορίζει με σαφήνεια τις υποχρεώσεις που 
έχουν οι έμποροι και γενικά οι πωλητές στις λαϊκές αγορές αλλά και οι 
πλανόδιοι μικροπωλητές, γιατί είναι μία μόνιμη μάστιγα όσον αφορά την 
καθαριότητα στην πόλη μας. Αναφέρει τις ευθύνες που έχουν σχετικά με την 
καθαριότητα οι ιδιοκτήτες εγκαταλειμμένων κατοικιών αλλά και 
αγνώστου κυριότητας οικοπέδων και κατοικιών και νομίζω ότι κάνει μία 
προσπάθεια να λυθεί αυτό το πρόβλημα που απ' ότι διαπιστώνω είναι μεγάλο. 

Κάνει ειδική αναφορά για την καθαριότητα γύρω από τα περίπτερα 
και από χώρους όπου υπάρχουν καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
όπως επίσης για τις αφισοκολλήσεις, προκηρύξεις και ρίψεις φέϊγ βολάν. 

Περιγράφει τον τρόπο που πρέπει να γίνεται η μεταφορά οικοδομικών 
υλικών (άμμου, χώματος κ.λ.π.) γιατί είναι πολύ συνηθισμένη η ρύπανση από 
αυτά και είναι ιδιαίτερα επικίνδυνη για τους πεζούς και τους εποχούμενους 
συμπολίτες μας. 

Για τα εγκαταλειμμένα αυτοκίνητα θεωρώ ότι δίνει μία λύση σε 
μία κατάσταση που είναι μεγάλο πρόβλημα για τις σύγχρονες πόλεις, και 
μπορούν οι συμπολίτες μας να παραδίδουν τα εγκαταλειμμένα 
αυτοκίνητα σε χώρο που υποδεικνύει η δημοτική αρχή και συγκεκριμένα 
στο γκαράζ. Σ' αυτή την περίπτωση όμως θα έπρεπε να συμπληρωθεί ότι 
αυτοί που αφήνουν τα εγκαταλειμμένα αυτοκίνητα σε κοινόχρηστους 
χώρους, εκτός από πρόστιμα θα επιβαρύνονται και με 150€ μεταφορά συν 5€ 
φύλαξη ανά ημέρα, εφόσον αναζητήσουν το αυτοκίνητο εντός 3 μηνών. Αυτό 
είναι μία προγενέστερη απόφαση του Δημ. Συμβουλίου, δηλ. του '97 ή '98, 
που έχει να κάνει μ' αυτή την κακή συνήθεια κάποιων συμπολιτών μας που 
παρατάνε τα αυτοκίνητα τους και καταλαμβάνουν χώρους για πάρκιγκ ή 
δημιουργούν γενικότερα προβλήματα. 

Αναφέρει και μεριμνά για τη ρύπανση των ποταμών με στερεά 
και υγρά απόβλητα αλλά και το πέταμα απορριμμάτων σε ανεξέλεγκτες 
χωματερές και ανεξέλεγκτους χώρους. Υποδεικνύει τον τρόπο που πρέπει να 
γίνονται οι οικοδομικές εργασίες σε κοινόχρηστους ή ιδιωτικούς χώρους, 
τόσο από ιδιώτες αλλά και οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Καθορίζει 
αυστηρές ποινές, για το σύνηθες δυστυχώς, παιχνίδι καταστροφών που 
βλέπουμε σχεδόν καθημερινά κυρίως από νεαρούς, δηλ. καταστροφές 
δημοτικής περιουσίας όπως παγκάκια, κάδους, σιντριβάνια κ.λ.π. 

Ορίζει τέλος τα όργανα της Δημοτικής Αστυνομίας να 
βεβαιώνουν τις παραβάσεις που αναφέρονται στον κανονισμό, δίνοντας ένα 
περιθώριο ενημέρωσης των πολιτών δύο μηνών. 

Ο Κανονισμός προσπαθεί να βάλει τάξη χωρίς να επιβαρύνει 
οικονομικά το Δήμο και κατ' επέκταση τους συμπολίτες μας. 



Είμαι σίγουρος ότι θα υποστηριχθεί απ' όλους μας, τον Τύπο, τα 
σχολεία και τον καθένα ξεχωριστά μιας κι έχει να προσφέρει πολλά στην πόλη. 
θέλω να πιστεύω ότι οι πολίτες θα βοηθήσουν ώστε να έχουμε μία καθαρή 
και νοικοκυρεμένη πόλη, όπως επίσης είμαι βέβαιος ότι η Δημοτική 
Αστυνομία θα ασχοληθεί ενεργά και ουσιαστικά με την καθαριότητα και 
την εφαρμογή του κανονισμού. Το θέμα αυτό απασχόλησε όλους τους 
μεγάλους Δήμους όπως Αθήνα, θεσσαλονίκη, Πάτρα κ.λ.π., δόθηκε μεγάλη 
δημοσιότητα από την τηλεόραση και τις εφημερίδες, τυπώθηκε ο 
κανονισμός σε χιλιάδες αντίτυπα, όπως το βιβλιαράκι καθαριότητας της 
Ρόδου που έχω εδώ, ένα ημερολόγιο του Δήμου Ροδίων όπου φαίνονται με 
διάφορα σκίτσα οι προτροπές αλλά και τα πρόστιμα και τον κανονισμό του 
Δήμου Πατρών. Ελπίζω κι εμείς σε λίγο χρονικό διάστημα να είμαστε σε 
θέση να τυπώσουμε αυτόν τον κανονισμό για να λάβουν υπόψη τους τα 
σχετικά άρθρα όλοι οι συμπολίτες μας. 

Στόχος μας είναι η καθαρή πόλη, ο σεβασμός των συμπολιτών 
μας, η βελτίωση και αναβάθμιση των Υπηρεσιών Καθαριότητας και όχι η 
επιβολή ποινών. Τελειώνοντας, θέλω να τονίσω προς όλες τις 
κατευθύνσεις, ότι το εργαλείο που λέγεται Κανονισμός Καθαριότητας για 
να πετύχει τον σκοπό για τον οποίο έγινε, χρειάζεται στήριξη απ' όλους 
μας διαφορετικά θα είναι κενό γράμμα όπως και οι προηγούμενοι 
κανονισμοί και δυστυχώς μόνο με διαπιστώσεις, προτροπές, ευχές και 
ευχέλαια δεν βελτιωνόμαστε αλλά χρειάζεται παιδεία, παραδειγματισμός απ' 
όλους μας και ενίοτε, όταν είναι απαραίτητο, ποινές. Είμαι πεπεισμένος ότι 
το περιβόητο πολιτικό κόστος θα είναι ελάχιστο, το πολιτικό αλλά και το 
αισθητικό όφελος θα είναι μέγιστα, υποστηρίζοντας όλοι μας τον Κανονισμό 
Καθαριότητας. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ουσουλτζόγλου: Οφείλω να πω ότι είναι προς τη σωστή κατεύθυνση 

αυτή η προσπάθεια, είναι μία θετική κίνηση του κ. Γκαμπέση και την 
αναγνωρίζουμε πλήρως, είτε έγινε βάσει ενός προτύπου άλλου Δήμου είτε 
είναι πρωτότυπη, αφού δεν είναι αυτό που μας ενδιαφέρει αλλά'το να 
ισχύσει. Με καλή διάθεση θα κάνω δύο παρατηρήσεις: 1)Προσθέσατε 
κάποια πράγματα αλλά διαβάζοντας το βλέπουμε ότι δίνει ιδιαίτερη 
βαρύτητα στο ποινολόγιο, παρότι είπατε ότι δεν αυτός ο λόγος και 
συμφωνούμε όλοι ότι στόχος είναι η παιδεία των δημοτών όπου εκεί πρέπει να 
γίνουν πάρα πολλά πράγματα και μακροχρόνια και δεν είναι κάτι που μπορεί 
να αποκτηθεί από την μια στιγμή στην άλλη. Το βασικό ερώτημα είναι αν 
είμαστε σε θέση ως Δήμος, ως σύνολο να εγγυηθούμε την καθολική 
εφαρμογή αυτού του κανονισμού ή αν αυτός ο κανονισμός εκ των 
πραγμάτων και από τη νοοτροπία που διακατέχει πολλούς, μετατραπεί σε 
ένα πεδίο μικροσυναλλαγής. 2) Να μην υπάρχει θέμα των άλλων 
εμπλεκόμενων υπηρεσιών όπως είναι η Δημοτική Αστυνομία που 
αναφερθήκατε και είναι πράγματα αλληλένδετα. Μ' αυτόν τον τρόπο θα 
βλέπαμε τις δυνατότητες που υπάρχουν, άρα και την ικανότητα μας ως Δήμος 
να εγγυηθούμε τη σωστή διαχείριση του όλου προγράμματος. Αυτό νομίζω 
ότι είναι οι ουσιαστικές διαστάσεις, δεν αρκεί δηλ. μόνο να έχουμε κάτι στα 
χαρτιά, αλλά εμείς οι ίδιοι πρέπει να το περιφρουρήσουμε στην πράξη. 

Πουλασουχίδης: θεωρώ ότι έγινε μία πολύ καλή δουλειά με τη 
σύνταξη αυτού του κανονισμού και πιστεύω ότι πρέπει να συγχαρούμε 
τους συντάκτες και βέβαια τον υπεύθυνο Αντιδήμαρχο που έχει και την 
ευθύνη της σύνταξης του. θέλω να παρατηρήσω ότι ο κανονισμός είναι 
καλός και θα πρέπει ο Αντιδήμαρχος να εξοπλιστεί με όλα τα αναγκαία 
μέσα για να τον υλοποιήσει όσον αφορά την προβολή και ενημέρωση του 



κόσμου αλλά και την εφαρμογή του Κανονισμού. Συνεπώς συγχαρητήρια 
στον Αντιδήμαρχο και σ' όλους τους συνεργάτες του που συνετέλεσαν στη 
σύνταξη αυτού του Κανονισμού και όλοι μας να βοηθήσουμε να υλοποιηθεί 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Δάσκαλος: Σχετικά με τον κανονισμό θέλω να εκφράσω τα 
συγχαρητήρια μου στον συνάδελφο Αργύρη Γκαμπέση που επιμελήθηκε τη 
σύνταξη του. Πιστεύω πως ο Κανονισμός Καθαριότητας είναι πρωτοποριακός 
και επίκαιρος και λίγες πόλεις στην Ελλάδα έχουν Κανονισμό Καθαριότητας 
τόσο εμπεριστατωμένο. Είναι ένα χρήσιμο εργαλείο για τον Δήμο μας και με 
την εφαρμογή του, αν γίνει σωστή, θα γίνει πιο καθαρή η πόλη. 

Σοφιανίδης: Να συγχαρώ κι εγώ με τη σειρά μου τον κ. Αντιδήμαρχο, 
έκανε πολύ καλή δουλειά, πρόκειται για έναν πολύ καλά εμπεριστατωμένο 
κανονισμό, βασισμένο στις σύγχρονες απαιτήσεις της κοινωνίας μας. 
Πραγματικά, όπως αναφέρεται και στο εισηγητικό, η καθαριότητα της πόλης 
και των Δημ. Διαμερισμάτων και η προστασία του περιβάλλοντος 
αποτελούν ύψιστο αγαθό και πρωταρχικό καθήκον όλων των συμπολιτών 
μας. Να κάνω και μία πρόταση προς τον κ. Αντιδήμαρχο δηλ. την 
αναγκαιότητα ενημέρωσης και συμμετοχής όλων των κατοίκων του Δ. 
Βέροιας όπως ανέφερε, ανεξαρτήτου ηλικίας. Προτείνω να συνταχθεί ένα 
ενημερωτικό, περιληπτικό φυλλάδιο που να διανεμηθεί σ' όλα τα δημοτικά 
σχολεία, γυμνάσια και λύκεια του Δήμου μας, όπως επίσης και σ' όλα τα 
νοικοκυριά, με οποιονδήποτε τρόπο, για την καλύτερη ενημέρωση των 
κατοίκων. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 20-5-2004 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου 
οικονομικών Β. Γιαννουλάκη. 
2.- Την αριθ. 292/2004 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής. 
3.- Την αριθ. 198/1995 προγενέστερη απόφαση Δ.Σ., όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 106/1997 όμοια, με την οποία εγκρίθηκαν οι διατάξεις 
Κανονισμού Καθαριότητας Δήμου Βέροιας. 
4.- Την ανάγκη θέσπισης νέου Κανονισμού Καθαριότητας για την 
εναρμόνιση των διατάξεων του με νεώτερες σχετικές Κοινοτικές Οδηγίες 
και Νόμους του Κράτους και την εξασφάλιση της καθαριότητας του Δήμου 
και της προστασίας του περιβάλλοντος. 
5.- Τις προτάσεις του αντιδημάρχου Α. Γκαμπέση. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 37 (όπως αυτό συμπληρώθηκε με αυτές της 
παρ. 5 του άρθρου 15 Ν. 2539/97 και 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Α) Αποδέχεται τις προτάσεις του αντιδημάρχου περιβάλλοντος 
Αργυρίου Γκαμπέση για συμπλήρωση του κανονισμού Καθαριότητας του 
Δήμου Βέροιας. 

Β) Αποδέχεται την υπ' αριθ. 292/2004 απόφαση-εισήγηση της 
Δημαρχιακής Επιτροπής και εγκρίνει το νέο Κανονισμό Καθαριότητας του 
Δήμου Βέροιας, ως εξής: 

ΓΕΝΙΚΑ 

Η καθαριότητα της πόλης (και των Δημοτικών Διαμερισμάτων) 
και η προστασία του περιβάλλοντος, αποτελούν ύψιστα κοινωνικά αγαθά και 
πρωταρχικό καθήκον όλων των συμπολιτών μας. 



Επιτυγχάνονται με την συνεχή συνεργασία των πολιτών - κατοίκων, 
και της αρμόδιας Δημοτικής Αρχής με την συμβολή των Τοπικών και 
Συνοικιακών Συμβουλίων, της Τοπικής Εκκλησίας, των Μ.Μ.Ε., 
Οικολογικών ομάδων και Συλλόγων, της Δημοτικής Αστυνομίας και των 
Αστυνομικών Υπηρεσιών. 

Η Δημοτική Αρχή οφείλει να καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια 
για την τήρηση της καθαριότητας. Αυτό όμως δεν είναι αρκετό όταν δεν 
γίνεται κοινή προσπάθεια της Υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου και των 
κατοίκων. Δυστυχώς, με τους ρυθμούς που ρυπαίνεται σήμερα η πόλη μας, 
πρέπει σχεδόν κάθε κάτοικο να τον ακολουθεί μόνιμα και ένας υπάλληλος του 
τμήματος καθαριότητας !!! 

Πρέπει τα απορριμματοφόρα να διέρχονται περισσότερες από δύο 
φορές την ημέρα από το ίδιο σημείο για να μαζεύουν τα απορρίμματα που 
οι περισσότεροι βγάζουμε μόλις αυτά έχουν περάσει !! (Στην Αμερική και 
Ευρώπη διέρχονται το πολύ δύο φορές την εβδομάδα). 

Με την υπάρχουσα νοοτροπία και συμπεριφορά μας, για να 
διατηρηθεί η πόλη μας καθαρή, απαιτούνται μεγάλες επενδύσεις σε 
εξοπλισμούς (απορριμματοφόρα, κάδους, φορτηγά, φορτωτές κλπ), όσο και 
σε ανθρώπινο δυναμικό. Αποτέλεσμα όλων αυτών είναι να μετακυλύεται το 
κόστος στις πλάτες των δημοτών μας και να πληρώνουν όλοι πολλαπλάσια 
τέλη καθαριότητας, άσχετα με το πόσο συμμετέχουν και συνεργάζονται με το 
Δήμο, για να έχουμε μία πόλη ανθρώπινη και καθαρή. 

ΠΡΕΠΕΙ   ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΝΑ ΓΙΝΕΙ   ΚΑΤΑΝΟΗΤΟ ΑΠΟ ΟΛΟΥΣ 
ΜΑΣ : 
«Όσο περισσότερο ρυπαίνουμε τον ΤΟΠΟ ΜΑΣ, τόσο περισσότερα 
πληρώνουμε για να τον καθαρίσουμε και να διατηρήσουμε το περιβάλλον 
καθαρό και επισκέψιμο, απαλλαγμένο από εστίες μόλυνσης και ανεξέλεγκτες 
χωματερές». 

Οφείλουμε να δούμε την πόλη μας, τα Δημοτικά Διαμερίσματα 
και τους συνοικισμούς μας, τους δρόμους, τα πάρκα, τις πλατείες, τους 
ακάλυπτους χώρους γύρω από τις εκκλησίες κλπ, σαν μια προέκταση του 
ίδιου μας του σπιτιού. Σαν την αυλή μας, που πρέπει να αγαπήσουμε και να 
την φροντίσουμε για να ζούμε εμείς, τα παιδιά μας, και οι επισκέπτες του 
Δήμου μας, σε χώρους άξιους του ονόματος της πόλης μας, που συνδέεται 
με τα χρόνια του Μ. Αλεξάνδρου (και των Μακεδόνων Βασιλέων), του 
Αποστόλου των Εθνών Παύλου, ιδρυτού της εκκλησίας μας, αλλά και των 
Βυζαντινών χρόνων. 

Λαμβάνοντας υπόψη μας την ισχύουσα νομοθεσία, καθώς και τον 
προηγούμενο Κανονισμό Καθαριότητας, καταρτίζουμε τον ΝΕΟ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, με στόχο : Να βελτιωθεί η 
καθαριότητα της πόλης μας και να προστατευθεί το περιβάλλον από εστίες 
μόλυνσης λόγω ανεξέλεγκτης απόθεσης απορριμμάτων από τους όποιους 
συνειδητά αδιόρθωτους συμπολίτες μας. 

Προς διευκόλυνση χρησιμοποιούνται στο κείμενο οι συντομογραφίες : 

Δ.Β. = Δήμος Βέροιας 

Δ.Α. = Δημοτική Αρχή 



Δ.Σ. = Δημοτικό Συμβούλιο 

Μ.Α.Α. = Μηχανική Αποκομιδή Απορριμμάτων 

Τ.Κ. - Τμήμα Καθαριότητας 

Χ.Τ.Α. = Χώρος Ταφής Απορριμμάτων 

Μ.Μ.Ε. = Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης 

Κ.Ο.Κ. = Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 

Γ.Ο.Κ. = Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός 

Τ.Δ.Δ. = Τοπικά Δημοτικά Διαμερίσματα 

Τ.Σ. = Τοπικά Συμβούλια 

Σ.Σ. =Συνοικιακό Συμβούλιο 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 

ΑΡΘΡΟ 1      :     ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ     ΤΟΥ     
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Ο Κανονισμός Καθαριότητας έχει ως αντικείμενο : 

1. Την ενημέρωση όλων των κατοίκων του Δήμου Βέροιας και μέσω 
αυτών, των επισκεπτών και διερχόμενων από αυτόν, για τη διαχείριση 
των απορριμμάτων, ώστε να εξασφαλισθεί η καθαριότητα και η 
διατήρηση του περιβάλλοντος σε άριστη κατάσταση. 

2.   Τις γενικές και ειδικές δημοτικές διατάξεις σχετικές με την 
διαχείριση απορριμμάτων, τις οποίες οφείλουν να γνωρίζουν, να 
σέβονται και με τις οποίες οφείλουν να συμμορφώνονται οι κάτοικοι 
και οι διερχόμενοι από το Δ.Β. 

3.   Την επίτευξη συνεργασίας των συμπολιτών μας με το Δ.Β. , για τη 
σωστή διαχείριση των αστικών αλλά και των ειδικών 
απορριμμάτων, με σκοπό τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας και 
την αποφυγή αισθητικής υποβάθμισης του περιβάλλοντος. 

ΑΡΘΡΟ   2   :   ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ   ΓΙΑ   ΤΗΝ   ΕΦΑΡΜΟΓΗ   
ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 

Αυτή ανήκει στην Δημοτική Αρχή, την Υπηρεσία Καθαριότητας του 
Δ.Β. και τη Δημοτική Αστυνομία. Οι φορείς και οι κάτοικοι του Δήμου 
οφείλουν να βοηθούν και να συνεργάζονται με τις αρχές του Δήμου, για 
την όσο το δυνατόν πιο αποτελεσματική επιτέλεση της αποστολής τους. 



ΑΡΘΡΟ      3      :      ΠΡΟΣΑΙΟΡΙΣΜΟΣ      ΚΑΙ      
ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

Ως απορρίμματα -στερεά απόβλητα- νοούνται όλες οι ουσίες ή 
αντικείμενα, κυρίως στερεάς μορφής, που προέρχονται από ανθρώπινες 
δραστηριότητες , ή φυσικούς κύκλους και παράγονται σε χώρους 
διαβίωσης, εργασίας, παραγωγής, ψυχαγωγίας, χώρους αστικού - 
περιαστικού περιβάλλοντος κλπ. 

Από τα απορρίμματα αυτά ο κάτοχος τους θέλει ή υποχρεούται να 
απαλλαγεί. Όμως μερικές φορές δυστυχώς, είναι εγκαταλελειμμένα ή 
πρόκειται να εγκαταλειφθούν. 

Σύμφωνα με την νομοθεσία και τις διατάξεις της Ε.Ε.    τα 
απορρίμματα ταξινομούνται σε ΑΣΤΙΚΑ, ΕΙΔΙΚΑ και ΤΟΞΙΚΑ-
ΒΛΑΒΕΡΑ. 

3.1        Τα ΑΣΤΙΚΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ περιλαμβάνουν: 

3.1.1.    Εσωτερικά απορρίμματα μη ογκώδη (π.χ. υπολείμματα τροφών, 
άχρηστα είδη και υλικά συσκευασίας αυτών, άδειες κονσέρβες, 
σακούλες, κουρέλια σε μικρή ποσότητα, άχρηστα χαρτιά, προϊόντα 
σκουπίσματος δαπέδων κλπ), που προέρχονται από συνήθη 
καθαριότητα ή από τα υπολείμματα κουζίνας (όχι από κύρια 
παραγωγική δραστηριότητα) οικιών, καταστημάτων, γραφείων, 
βιομηχανικών και βιοτεχνικών και επαγγελματικών χώρων, 
νοσοκομείων ιδρυμάτων, εκκλησιών, σχολείων και γενικά όλων των 
χώρων όπου εκδηλώνονται ανθρώπινες δραστηριότητες. 

3.1.2.    Εσωτερικά απορρίμματα ογκώδη είναι εκείνα που προέρχονται 
από τους χώρους της παραγράφου 3.1.1. αλλά είναι ογκώδη (παλιά 
έπιπλα, κρεβάτια, στρώματα, άχρηστος ρουχισμός κλπ). 

3.1.3.     Εξωτερικά απορρίμματα οποιασδήποτε φύσης και προέλευσης που 
εγκαταλείπονται σε οδούς, κοινόχρηστους χώρους, ακάλυπτα 
οικόπεδα, καθώς και αυτά που προέρχονται από τα τμήματα των 
εθνικών οδών που εκτείνονται μόνο μέσα σε κατοικημένες περιοχές. 

3.1.4.     Προϊόντα κηπουρικών εργασιών (κλαδιά, φύλλα, χόρτα κλπ) 

3.1.5.    Επικίνδυνα απορρίμματα όπως φάρμακα, σύριγγες, συσκευασίες 
εντομοκτόνων, ηλεκτρικές στήλες, συσσωρευτές (μπαταρίες) κλπ. 

3.1.6.     Αχρηστες ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές (Διαχείριση 
Ηλεκτρικών & Ηλεκτρονικών Αποβλήτων) 

3.1.7.    Αναλώσιμα Υλικά και «Υλικά Συσκευασίας» 

3.2.       Τα ΕΙΔΙΚΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ περιλαμβάνουν : 

3.2.1     Υπόλοιπα που προέρχονται από την κύρια παραγωγική 
δραστηριότητα βιομηχανιών, βιοτεχνιών, εργαστηρίων, 
συνεργείων και άλλων μονάδων παραγωγής (μέταλλα, χαρτί, 
ξύλο, πλαστικά, κουρέλια κλπ), που δεν προσομοιάζουν με τα 



αστικά λόγω όγκου, ποσότητας, ποιότητας, δυνατότητας μεταφοράς 
και τελικής επεξεργασίας. 

3.2.2.    Απορρίμματα και υπόλοιπα καθαρισμού νεκροταφειακών χώρων. 

3.2.3.    Προϊόντα και υλικά που προέρχονται από εκσκαφές, 
κατεδαφίσεις και γενικά οικοδομικές εργασίες. 

3.2.4.    Απορρίμματα και απόβλητα τα οποία δεν μπορούν να 
μεταφερθούν με τις συνήθεις μεθόδους αποκομιδής και με τα 
συνήθη οχήματα. 

3.2.5.    Αυτοκίνητα, οχήματα στο τέλος κύκλου ζωής, σκάφη, καρότσια, 
μηχανήματα γενικώς καθώς και μέρη τους άχρηστα ή 
εγκαταλελειμμένα. 

3.2.6.     Αχρηστα ελαστικά Αυτοκινήτων. 

3.2.7.    Υπόλοιπα νοσοκομείων, κλινικών και θεραπευτηρίων γενικώς, 
εκτός των αναφερόμενων στην παράγραφο 3.1.1. καν φυσικά 
εκτός εκείνων που προέρχονται από αίθουσες χειρουργείων και 
τοκετών από παθολογοανατομικά - μικροβιολογικά - 
αιματολογικά εργαστήρια, από τμήματα λοιμωδών νόσων κλπ, τα 
οποία οδηγούνται υποχρεωτικά προς καύση σε ειδικούς κλιβάνους. 

3.3.        ΤΟΞΙΚΑ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ και ΑΟΙΜΩΔΗ 
θεωρούνται όλα όσα περιέχουν ουσίες που εγκυμονούν κινδύνους 
για την υγεία και το περιβάλλον και των οποίων η συλλογή 
αποκομιδή και διάθεση γίνεται με τρόπους, μεθόδους και 
μεταφορικά μέσα διαφορετικά από τα συνηθισμένα. Συγκεκριμένα 
: 

3.3.1.    Γεωργικά φάρμακα, εκρηκτικά, ραδιενεργά απόβλητα κλπ. 

3.3.2.     Απορρίμματα νοσοκομείων, κλινικών και θεραπευτηρίων 
γενικώς που προέρχονται από αίθουσες χειρουργείων και τοκετών 
από παθολογοανατομικά - μικροβιολογικά - αιματολογικά 
εργαστήρια, από τμήματα λοιμωδών νόσων κλπ. 

3.3.3.     Χρησιμοποιημένα ορυκτέλαια υγρά μπαταριών, και κάθε είδους 
επικίνδυνα λιπαντικά και διαλυτικά (ΚΛΟΦΕΝ, ΚΕΚΛΕΝ κλπ). 

3.3.4.     Καταλύτες στο τέλος κύκλου ζωής των. 

ΑΡΘΡΟ 4 : ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ ΧΩΡΩΝ 

4.1.       «Κατοικία» θεωρείται ο αυτοτελής χώρος μόνιμης ή πρόσκαιρης 
διαβίωσης ατόμων ή οικογενειών. Δηλ. η μονοκατοικία, το 
διαμέρισμα σε πολυκατοικία, άλλου τύπου ακίνητα, αλλά και 
μερικά κινητά όπως η τροχοβίλα, το τροχόσπιτο κλπ. 

4.2.       «Κατάστημα» θεωρείται ο αυτοτελής χώρος, όπου ασκείται 
εμπορική δραστηριότητα από πάσης φύσεως εμπορικές 



επιχειρήσεις, μόνιμα ή πρόσκαιρα, είτε ο χώρος είναι ισόγειος ή 
υπόγειος είτε βρίσκεται σε όροφο ή στοά ή στο βάθος οικοπέδων. 
Στην έννοια των καταστημάτων υπάγονται και τα κάθε είδους 
εργαστήρια, βιοτεχνίες, βιομηχανίες εργοστάσια, στεγασμένες ή 
υπαίθριες αποθήκες, θέατρα, κινηματογράφοι, αίθουσες 
συναυλιών, κέντρα ψυχαγωγίας και διασκέδασης, ξενοδοχεία, 
χώροι εκτροφής - αναπαραγωγής ζώων, βουστάσια, πτηνοτροφεία, 
νοσοκομεία, κλινικές, σχολεία (ιδιωτικά και 
δημόσια), βρεφονηπιακοί σταθμοί και γενικά όλοι οι χώροι που δεν 
μπορούν να χαρακτηρισθούν σαν κατοικίες ή γραφεία. 

4.3.       «Γραφείο» θεωρείται ο αυτοτελής χώρος που είναι η έδρα 
φυσικού ή νομικού προσώπου για την άσκηση μόνιμα ή 
πρόσκαιρα, οποιουδήποτε επαγγέλματος που έχει σχέση κυρίως με 
την παροχή υπηρεσιών. Στην έννοια των γραφείων υπάγονται και 
ακίνητα ή χώροι όπου λειτουργούν δημόσιες υπηρεσίες ή υπηρεσίες 
Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών κοινής ωφέλειας και Ν.Π.Ι.Δ. ή Οργανισμοί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και επιχειρήσεις αυτών. 

4.4.       «Οικόπεδο» θεωρείται ο ακάλυπτος χώρος περιφραγμένος ή μη, 
εντός ή εκτός σχεδίου πόλης. 

ΑΡΘΡΟ       5    :    ΟΡΙΣΜΟΙ   -   ΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ       
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ   ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

5.1.        «ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ» 
Ο όρος αυτός περιλαμβάνει όλες τις ενέργειες που αφορούν στην 
προσωρινή φύλαξη των απορριμμάτων και στην έκθεση τους σε 
κάποιο σημείο απ' όπου θα γίνει η αποκομιδή τους. Η συσκευασία 
και ο χώρος όπου αυτά θα φυλαχτούν , ο χώρος και η στιγμή που 
αυτά θα εκτεθούν προς αποκομιδή θα καθορισθούν σε επόμενα άρθρα 
του Κ.Κ. 

5.2.        «ΑΠΟΚΟΜΙΔΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ» 
Ο όρος αυτός περιλαμβάνει όλες τις εργασίες που αφορούν στην 
περισυλλογή απορριμμάτων από τα προκαθορισμένα σημεία, τη 
μεταφορά τους και την εναπόθεση τους στους χώρους διάθεσης 
απορριμμάτων. 

5.3.        «ΑΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ» 
Στον όρο αυτό περιλαμβάνονται οι ενέργειες που έχουν σκοπό 
και είναι απαραίτητες προκειμένου να καταστήσουν τα 
απορρίμματα αβλαβή για τον άνθρωπο, τη δημόσια υγεία και το 
περιβάλλον γενικώς. 

5.4.        «ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΥΛΙΚΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΠΟ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ» 

Στον όρο αυτό περιλαμβάνονται οι ενέργειες που έχουν σκοπό 
την επαναχρησιμοποίηση υλικών χρήσιμων που περιέχονται στα 
απορρίμματα, ή που έχουν σκοπό την παραγωγή ενέργειας από αυτά. 



 

5.5.   «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ» 
Συλλογή υλικών (χαρτιού, γυαλιού, αλουμινίου κλπ), για να 
χρησιμοποιηθούν σαν πρώτη ύλη με στόχο την εξοικονόμηση 
ενέργειας και πρώτων υλών. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 

ΑΡΘΡΟ 6 : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΗΜΟΥ 

Με βάση τον παρόντα κανονισμό οι υποχρεώσεις του Δήμου είναι οι εξής : 

6.1.       Η περισυλλογή, αποκομιδή, μεταφορά και διάθεση των μη ογκωδών 
αστικών απορριμμάτων, έτσι όπως αυτά περιγράφονται στην 
παράγραφο 3.1.1. του παρόντος κανονισμού. 
Η αποκομιδή γίνεται βάση προγράμματος που καταρτίζει η 
Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το οποίο με δημόσια 
ανακοίνωση γνωστοποιείται στους συμπολίτες. 
Τα απορρίμματα μεταφέρονται με ειδικά αυτοκίνητα 
(απορριμματοφόρα) του Δήμου στον Χώρο Ταφής Απορριμμάτων 
(ΧΤΑ). 

6.2.       Η αποκομιδή μεταφορά και διάθεση των ογκωδών αστικών 
απορριμμάτων, έτσι όπως αυτά περιγράφονται στις παραγράφους 
3.1.2., 3.1.3., 3.1.4. και 3.1.6. του παρόντος Κ.Κ. (παλιά έπιπλα, 
στρώματα, άχρηστες ηλεκτρικές -ηλεκτρονικές συσκευές, κλαριά, 
φύλλα κλπ) γίνεται εντός 10 ημερών από την ειδοποίηση της 
αρμόδιας υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου υπό την προϋπόθεση 
ότι αυτά δεν είναι σε μεγάλες ποσότητες (δηλ. να μη γεμίζουν πάνω 
από μισό φορτηγό της υπηρεσίας καθαριότητας ανά εβδομάδα και 
ανά ιδιοκτησία. 
Σε αντίθετη περίπτωση (δηλ μεγαλύτερες ποσότητες 
απορριμμάτων) και μετά από δήλωση της Υπηρεσίας 
Καθαριότητας ότι αδυνατεί να ανταποκριθεί στην αποκομιδή, τα 
παραπάνω απορρίμματα μεταφέρονται για διάθεση στο Χ.Τ.Α. με 
μέσα και έξοδα του εκάστοτε υπόχρεου (βάση του άρθρου 8). 

6.3.       Η αποκομιδή, μεταφορά και διάθεση των ειδικών απορριμμάτων 
που αναφέρονται στις παραγράφους 3.2.1., 3.2.3., 3.2.4., (υπόλοιπα 
προερχόμενα από την κύρια παραγωγική δραστηριότητα 
βιομηχανιών, μπάζα κλπ) πραγματοποιείται μόνο εφόσον η 
προσωρινά αποθηκευόμενη ποσότητα δεν υπερβαίνει κατ' όγκο το 
περιεχόμενο τριών σάκων απορριμμάτων διαστάσεων 50 Χ 100 
εκατοστών ανά ημέρα ή κατά βάρος το περιεχόμενο που μπορούν 
να αντέξουν χωρίς να σχιστούν δύο σακούλες πλαστικές του 
προηγούμενου μεγέθους και εφόσον βρίσκονται μέσα σε κατάλληλη 
συσκευασία που δεν δυσκολεύει το έργο των εργατών 
αποκομιδής. Διαφορετικά θα πραγματοποιείται εφόσον ο Δήμος έχει 
την δυνατότητα και τη σχετική υποδομή. Στην περίπτωση αυτή η 
αποκομιδή γίνεται βάση ιδιαίτερου προγράμματος αποκομιδής, και 
αφού προηγουμένως οι ενδιαφερόμενοι έχουν καταβάλλει ειδικό 



τέλος αποκομιδής τόσα Ευρώ/τόνο ή Ευρώ/κυβικό μέτρο, όσα θα 
καθορίσει το Δημοτικό Συμβούλιο ως παράβολο, και το οποίο 
τέλος είναι πρόσθετο σε σχέση με τα τέλη καθαριότητας που 
καταβάλλονται στο Δήμο Βέροιας. 

Τα παραπάνω απορρίμματα εφόσον σύμφωνα με τα 
προηγούμενα δεν αποκομίζονται από τον Δ.Β., θα πρέπει να 
μεταφέρονται για διάθεση ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ στον Χ.Τ.Α. με 
ευθύνη των υπόχρεων. Μόνο στην 
περίπτωση που αυτά δεν μπορούν (λόγω σύστασης) να γίνουν 
αποδεκτά στον Χ.Τ.Α., θα διατίθενται από τους υπόχρεους με 
τρόπο και σε χώρο που θα καθορίζουν οι εκάστοτε αρμόδιες 
υπηρεσίες του Κράτους. 

6.4.       Η αποκομιδή των απορριμμάτων της παραγράφου 3.2.7. 
(νοσοκομείων, κλινικών και λοιπών θεραπευτικών μονάδων), 
πραγματοποιείται τουλάχιστον πέντε φορές την εβδομάδα με την 
επιφύλαξη της διαδικασίας που προβλέπεται στην παράγραφο 13.2.2. 
του Κ.Κ. 

6.5.       Η καθαριότητα των εξωτερικών χώρων. 
Όλες οι εργασίες περισυλλογής και απομάκρυνσης σκουπιδιών και 
μικροαπορριμμάτων που βρίσκονται σε οδούς, πλατείες, καλαθάκια 
μικρο-απορριμμάτων και κοινόχρηστους χώρους γενικώς, γίνονται 
από το Τ.Κ. Οι περιοχές, η συχνότητα και οι μέθοδοι καθαρισμού 
ορίζονται από τον Δήμο, σύμφωνα με τις ανάγκες , τις δυνατότητες 
και τα διαθέσιμα μέσα. Για να διατηρηθούν οι εξωτερικοί χώροι 
καθαροί, ο Δήμος υποχρεούται ανάλογα με τις δυνατότητες του να 
τοποθετεί (επισκευάζει και αντικαθιστά) κατά διαστήματα 
καλαίσθητους κάδους Μ.Α.Α., καθώς και εύχρηστα δοχεία 
μικοραπορριμμάτων ή άλλους ειδικούς κάδους υποδοχής υπολοίπων 
κατανάλωσης, μικροναντικειμένων κλπ. 

6.6        Η εκπόνηση και εφαρμογή το συντομότερο δυνατόν μετά από 
ολοκληρωμένη μελέτη προγράμματος ανακύκλωσης απορριμμάτων 
με διαλογή στην πηγή, ανάκτηση και επαναχρησιμοποίηση πρώτων 
υλών αλλά και μελλοντικά παραγωγή ενέργειας από απορρίμματα. Τα 
ανωτέρω προγράμματα πρέπει να γίνουν σ' όλη την έκταση του 
Δήμου (εφόσον υπάρχουν τα μέσα) αλλά κατ' αρχή σε 
προεπιλεγμένες περιοχές ή σημεία υψηλής συγκέντρωσης που 
παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον. 

6.7.       Η ενημέρωση των δημοτών για τα προγράμματα και τα 
δρομολόγια των απορριμματοφόρων οχημάτων (ώρες και ημέρες 
διέλευσης) τις τυχόν αλλαγές, και εφόσον είναι εφικτό τα 
προγράμματα και τα δρομολόγια των μηχανικών σαρώθρων, καθώς 
και τις ημέρες και ώρες πλυσίματος των οδών, πάρκων και πλατειών 
του Δήμου. 
Τα ανωτέρω προγράμματα μπορούν να μη τηρούνται μόνο σε 
περιπτώσεις υπηρεσιακών δυσχερειών ή ανωτέρας βίας. 



6.8.       Η λήψη έκτακτων μέτρων για την καθαριότητα όταν αυτό 
απαιτείται λόγω καιρικών συνθηκών, τοπικών ιδιαιτεροτήτων ή 
άλλων έκτακτων και απρόβλεπτων καταστάσεων. 

6.9.       Η λήψη μέτρων για την αποτροπή παραγωγής ή την σωστή 
διάθεση των αποβλήτων που περιγράφονται στην παράγραφο 3.3. 
(τοξικά - επικίνδυνα κλπ). 

6.10.     Η περισυλλογή και απομάκρυνση των απορριμμάτων της παραγράφου 
3.2.5. (εγκαταλελειμμένα οχήματα κλπ) με βάση την υπάρχουσα 
νομοθεσία Ν. 2939/01). 

6.11.     Ο Δήμος Βέροιας οφείλει να ενημερώνει τους κατοίκους με ειδικά 
φυλλάδια, 

τακτές ανακοινώσεις, διαφημιστικά μηνύματα, ομιλίες σε σχολεία, 
ώστε να λάβουν γνώση για τα υπάρχοντα προβλήματα καθαριότητας 
- ανακύκλωσης κλπ και να βοηθούν στην υλοποίηση τους. 
Επίσης υποχρέωση του Δήμου Βέροιας και του αρμοδίου Τμήματος 
είναι η συνεργασία με συλλόγους, φορείς και οικολογικές 
οργανώσεις για να αναβαθμίσουμε την ποιότητα του περιβάλλοντος 
μας. 

ΑΡΘΡΟ 7 : ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ 

7.1.       Ο Δήμος δεν υποχρεούται στην αποκομιδή των απορριμμάτων -
αποβλήτων της παραγράφου 3.3 (τοξικά - επικίνδυνα) ή όσων 
διέπονται από ειδικές υγειονομικές διατάξεις όπως : 

7.1.1.    Ραδιενεργά απόβλητα. 

7.1.2.    Εκρηκτικές, εύφλεκτες και διαβρωτικές ουσίες. 

7.1.3.    Απόβλητα προερχόμενα  από  εξαγωγή, επεξεργασία  και 
αποθήκευση μεταλλευτικών πόρων. 

7.1.4.    Απόβλητα εκμετάλλευσης λατομείων. 

7.1.5.     Γεωργικά απόβλητα   προερχόμενα από περιττώματα ζώων ή 
μετά από χρήση γεωργικών φαρμάκων, εντομοκτόνων κλπ. 

7.1.6.     Πτώματα μεγάλων ζώων. 

7.2.       Δεν υποχρεούται στην συλλογή και αποκομιδή των 
απορριμμάτων που αναφέρονται στις παραγράφους 6.2. & 6.3. 

7.3.       Δεν υποχρεούται στην αποκομιδή οποιωνδήποτε στερεών 
αποβλήτων του άρθρου 3, όταν αυτά παράγονται σε ποσότητες 
τέτοιες ώστε να μην είναι σε θέση με τις υπάρχουσες δυνατότητες 
του Δήμου να ανταποκριθεί στις εργασίες αποκομιδής και διάθεσης 
ή όταν αυτά παράγονται σε χώρους απρόσιτους και 
απομακρυσμένους. 



7.4. Δεν υποχρεούται στη συλλογή των ογκωδών ή μη ογκωδών 
απορριμμάτων που προέρχονται από αίθουσες χειρουργείων και 
τοκετών από παθολογοανατομικά - μικροβιολογικά - αιματολογικά 
εργαστήρια, από κλινικές λοιμωδών νόσων κλπ καθώς επίσης των 
φαρμάκων και των συριγγών. Τα ανωτέρω απορρίμματα οδηγούνται 
υποχρεωτικά σε καύση όπως ορίζει ο νόμος, σε ειδικούς κλιβάνους με 
τρόπο και ευθύνη που θα περιγραφεί στα επόμενα (αρθ. 13). 

7.5.7.5.      Δεν υποχρεούται στην αποκομιδή των υποπροϊόντων και 
υπολειμμάτων σφαγής. Τα ανωτέρω απορρίμματα οδηγούνται 
υποχρεωτικά σε καύση, όπως ορίζει ο νόμος,  σε  ειδικούς κλιβάνους  
με τρόπο και ευθύνη που θα περιγραφεί στα επόμενα (αρθ. 13). 

7.6.       Δεν υποχρεούται    στην αποκομιδή των ελαστικών 
αυτοκινήτων   Οι 

υπόχρεοι πρέπει να ακολουθήσουν τις οδηγίες που ορίζει ο    
Νόμος. Μεταβατικά τρόπος και ευθύνη περιγράφονται στα επόμενα 
(αρθ. 13). 

7.7.       Τέλος δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Δήμου, η διαχείριση   
των υγρών αποβλήτων (χρησιμοποιημένα ορυκτέλαια , 
διαλύτες κλπ), που 
κακώς εκχύνονται σε δίκτυα αποχετεύσεων, στο έδαφος ή σε 
υδάτινους αποδέκτες (υπάρχει σχετική νομοθεσία διαχείρισης 
των). Εξαίρεση των ανωτέρω τα απόβλητα που βρίσκονται σε 
ημίρρευστη κατάσταση. Επίσης ο Δήμος δεν ευθύνεται για τα 
αέρια απόβλητα που εκπέμπονται στην ατμόσφαιρα. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' 
ΑΡΘΡΟ 8 : 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ 

8.1.       Η τήρηση καθαριότητας και η προσωρινή αποθήκευση των 
απορριμμάτων είναι υποχρέωση όλων των κατοίκων του Δήμου μας. 

8.2.        Για τις «κατοικίες» υπόχρεοι για την τήρηση καθαριότητας και 
εφαρμογή του παρόντος Κ.Κ. είναι τα οποιαδήποτε ενήλικα άτομα 
που κατοικούν σ' αυτές. Για τους κοινόχρηστους χώρους 
πολυκατοικιών υπεύθυνος είναι ο διαχειριστής. Για τις ακατοίκητες 
«κατοικίες» υπεύθυνοι είναι οι ιδιοκτήτες. 

8.3.       Για τα «καταστήματα» υπεύθυνος είναι το φυσικό πρόσωπο στο 
όνομα του οποίου ασκείται η εμπορική δραστηριότητα. Για τις 
εταιρείες υπεύθυνος είναι ο διαχειριστής ή ο εκπρόσωπος 
σύμφωνα με το καταστατικό τους. Ειδικά για τα διάφορα 
Νοσοκομεία, ιδρύματα κλπ, υπεύθυνος είναι ο Πρόεδρος του 
Διοικητικού Συμβουλίου ή ο Διευθυντής. 

8.4.       Για τα «γραφεία» υπεύθυνοι είναι τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο. Για Δημόσιες 
Υπηρεσίες , Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή Οργανισμούς Τ.Α. και 



επιχειρήσεις αυτών, υπεύθυνος είναι ο Δ/ντής ή Προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας. 

8.5.       Για τα «οικόπεδα» υπεύθυνος είναι ο ιδιοκτήτης ή ο νομέας του. 

8.6.        Για τις υπό ανέγερση οικοδομές κατοικιών, γραφείων, 
καταστημάτων κλπ, υπεύθυνος είναι το πρόσωπο στο όνομα του 
οποίου   ή   ο υπεύθυνος της εταιρείας, στο όνομα του οποίου έχει 
εκδοθεί η οικοδομική άδεια. 

8.7.       Για τα κάθε είδους οχήματα, υπεύθυνος είναι το πρόσωπο στο 
όνομα του οποίου ή ο υπεύθυνος της εταιρείας στο όνομα της 
οποίας έχει εκδοθεί η άδεια κυκλοφορίας του αντίστοιχου οχήματος. 
Προκειμένου για οχήματα του Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα ή του 
Δημοσίου, υπεύθυνος είναι ο Προϊστάμενος του Γραφείου Κίνησης 
ή μη υπάρχοντος Προϊσταμένου της αντίστοιχης υπηρεσίας στην 
οποία ανήκει το όχημα και από την οποία παίρνει εντολές κίνησης. 

8.8.       Οι προαναφερόμενοι υπεύθυνοι μπορούν να ορίσουν με 
έγγραφο τους συγκεκριμένο πρόσωπο, που συμβιώνει ή 
συνεργάζεται στον ίδιο χώρο, το οποίο θα αναλάβει την ευθύνη για 
την τήρηση και εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κ.Κ. 

Για να ισχύει όμως το έγγραφο, πρέπει εκείνος που εξουσιοδοτεί 
και αυτός που εξουσιοδοτείται να υπογράψουν ενώπιον του 
αρμόδιου Δημοτικού Υπαλλήλου της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
ή ενώπιον της Αστυνομικής Αρχής και να επικυρώνεται η 
γνησιότητα της υπογραφής. Αντίγραφο του εγγράφου αυτού θα 
παραδίδεται υποχρεωτικά στην Υπηρεσία Καθαριότητας. 

8.9.       Ο ιδιοκτήτης οικοπέδου , ή ο ιδιοκτήτης εγκαταλελειμμένης 
κατοικίας που βρίσκεται για μεγάλο χρονικό διάστημα εκτός του 
τόπου ιδιοκτησίας του ακινήτου του, υποχρεούται να αναθέσει σε 
τρίτο πρόσωπο την ευθύνη για την τήρηση και εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος Κ.Κ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 8.8. 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

Όλοι ανεξαιρέτως οι κάτοικοι του Δήμου μας, οι Δημόσιες 
Υπηρεσίες, Ν.Π.Δ.Δ., οργανισμοί κοινής ωφέλειας κλπ, είναι 
υποχρεωμένοι να εφαρμόζουν τις παρούσες Δημοτικές Διατάξεις. 

Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης τους βεβαιώνονται σε βάρος τους 
πρόστιμα από την ειδική υπηρεσία του Δήμου τα οποία καθορίζονται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΗ ΟΓΚΩΔΗ ΑΣΤΙΚΑ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ 

ΑΡΘΡΟ 9 :ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ 



9.1.       Οι κάτοικοι του Δήμου μας αλλά και οι επισκέπτες και 
διερχόμενοι είναι υποχρεωμένοι να τοποθετούν τα εσωτερικά μη 
ογκώδη αστικά απορρίμματα (με εξαίρεση εκείνα των νοσοκομείων, 
κλινικών και εν γένει ιδρυμάτων, για τα οποία ισχύει η 
παράγραφος 9.3.), μέσα σε γερούς και ανθεκτικούς πλαστικούς 
σάκους οι οποίοι θα είναι κατασκευασμένοι από αδιαπότιστο και 
αδιαφανές υλικό (κατά προτίμηση μαύρου χρώματος), με τρόπο 
που θα εγγυάται τη στεγανότητα του σάκου. Ενδεικτική διάσταση 
σάκου 50 Χ 100 εκατοστά. 

Οι κάτοικοι είναι επίσης υποχρεωμένοι, να μειώνουν τον 
όγκο των απορριμμάτων συμπιέζοντας διάφορες συσκευασίες 
(π.χ. γάλατος, χυμών, εμφιαλωμένων νερών κλπ). 

9.2.       Οι σάκοι θα κλείνονται καλά και στεγανά στο επάνω μέρος τους 
ώστε να αποφεύγεται διασπορά ή διαρροή του περιεχομένου 
τους____________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 30 € 
9.3.       Πα τα απορρίμματα νοσοκομείων , κλινικών , ιδρυμάτων κλπ (παρ. 

3.1.1. αυτά που ομοιάζουν με οικιακά) οι υπεύθυνοι είναι 
υποχρεωμένοι να τα συσκευάζουν   ασφαλώς   σε   πλαστικές   
σακούλες   με   εμφανή   επιγραφή «ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΑ        ΜΗ     
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ».   Κατά  τα  άλλα,   αυτά συσκευάζονται όπως 
περιγράφεται στις παραγράφους 9.1. & 9.2._______ 

ΠΡΟΣΤΕΜΟ 60 € 

9.4.       Προκειμένου για απορρίμματα κουζίνας, εστιατορίων, μαγειρείων, 
ιδρυμάτων, ί&δΐ ίοοά, καντινών κ.λ.π. πριν τοποθετηθούν στους 
πλαστικούς σάκους, πρέπει να έχουν στραγγιστεί 
επιμελώς._________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 40 € 

9.5.       Τα χαρτοκιβώτια και παρεμφερή υλικά συσκευασίας 
εμπορευμάτων (από παπούτσια, είδη προικός, είδη σούπερ μάρκετ 
κλπ), θα πρέπει να συσκευάζονται σε δέσμη συμπιεσμένων πακέτων 
και να δένονται έτσι ώστε να καταλαμβάνουν τον μικρότερο 
δυνατό όγκο και να προκαλούν την μικρότερη δυνατή αισθητική 
ενόχληση όταν εκτεθούν προς αποκομιδή στην άκρη των 
κάδων.____________________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

ΑΡΘΡΟ  10 : ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΜΗ ΟΓΚΩΔΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

10.1.        Σ£ περιο/ές που δεν υπάρτουν κάδοι Μτιγανικτκ Αποκομιδής 
Απορριμμάτων (Μ.Α.Α.), αλλά και σε Νοσοκομεία, κλινικές, 
ιδρύματα, μεγάλα σούπερ μάρκετ, πολυκαταστήματα κλπ). 

Τα απορρίμματα πρέπει: 
10.1.1.     Να φυλάγονται σε κατάλληλους χώρους, που δεν δημιουργούν 

προβλήματα σε γειτονικές κατοικίες και είναι απρόσιτοι από 
κατοικίδια ζώα. Όπου δεν υπάρχουν τέτοιοι χώροι πρέπει να 



δημιουργηθούν από τους υπεύθυνους. Το ίδιο και με ακόμη 
μεγαλύτερη φροντίδα πρέπει να γίνεται σε περιπτώσεις που 
απεργούν οι εργαζόμενοι καθαριότητας ή όταν δεν εκτελείται η 
προγραμματισμένη αποκομιδή 
απορριμμάτων.__________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

10.1.2.     Να εκτίθενται προς αποκομιδή ΛΙΓΟ πριν από την 
προγραμματισμένη ημέρα και ώρα διέλευσης του 
απορριμματοφόρου, και όχι ημέρες που δεν πραγματοποιείται η 
αποκομιδή ή ακόμα χειρότερα αμέσως μετά την διέλευση του 
απορριμματοφόρου.________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 
Οι υπεύθυνοι προσωρινής αποθήκευσης απορριμμάτων υποχρεούνται να τα 
τοποθετούν στο πεζοδρόμιο μόνο μπροστά από την πρόσοψη της 
ιδιοκτησίας που εκπροσωπούν ή στο όριο της οικοδομικής γραμμής (για 
πεζόδρομους) προκειμένου για διαμερίσματα ή γραφεία ή καταστήματα σε 
ορόφους μόνο μπροστά από την είσοδο της πολυκατοικίας.________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 50 €   

Απαγορεύεται η τοποθέτηση απορριμμάτων, έστω και με τη σωστή συσκευασία, 
μέσα σε ακάλυπτα οικόπεδα, εγκαταλελειμμένα σπίτια, και γενικά σε χώρους που δεν 
είναι άμεσα ορατοί ή εύκολα προσβάσιμοι από τα συνεργεία καθαριότητας του 
Δήμου.____________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€   

10.1.5.     Όλοι οι υπεύθυνοι καταστημάτων, γραφείων αλλά και κατοικιών μπορούν 
κατ' εξαίρεση να μην τηρούν τις προηγούμενες παραγράφους 10.1.1., 
10.1.2., μόνο για την προσωρινή αποθήκευση ανακυκλώσιμων υλικών (π.χ. 
χαρτί, γυαλί, αλουμίνιο), κάτω από τις εξής μόνο προϋποθέσεις (και 
εφόσον ο Δ.Β. δεν έχει θέσει σε λειτουργία δικό του σύστημα ανακύκλωσης 
με ανάλογους ειδικούς κανονισμούς) : 

10.1.5.1.   Τα υλικά αυτά θα είναι πολύ καλά συσκευασμένα χωριστά κατά υλικό, 
συμπιεσμένα και δεμένα ώστε να καταλαμβάνουν τον μικρότερο δυνατόν 
όγκο, να προκαλούν την μικρότερη δυνατή αισθητική ενόχληση και να μη 
διασκορπίζονται από δυνατό άνεμο ή περαστικούς._____________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 
 

Τα υλικά αυτά με την παραπάνω συσκευασία θα εκτίθενται για αποκομιδή 
μόνο μετά το επίσημο μεσημεριανό ή βραδινό κλείσιμο της αγοράς, για να 
διατηρηθούν οι χώροι της αγοράς καθαροί την ώρα που αυτή είναι ανοιχτή. 

  

  

Οι «υπεύθυνοι» των παραπάνω υλικών, θα έχουν ενημερώσει γραπτά την 
Υπηρεσία Καθαριότητας του Δ.Β. ότι τα υλικά αυτά θα συλλέγονται από 
ειδικούς συλλέκτες ανακυκλώσιμων υλικών με τους οποίους προϋποτίθεται ότι 
ήλθαν σε συμφωνία, που θα περιλαμβάνει υποχρεωτικά και όλους τους όρους 
που υπάρχουν στον παρόντα Κ.Κ.____________________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 50 € 
 

10.1.3. 

10.1.4. 

10.1.5.2. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

10.1.5.3. 



Στις περιοχές όπου υπάρχουν κάδοι Μ.Α.Α. 

Να τοποθετούνται τα απορρίμματα μόνο μέσα στον πλησιέστερο προς την 
ιδιοκτησία που τα παράγει κάδο, τον οποίο οφείλουν να ξανακλείνουν 
καλά. 

  

  

10.2. 

10.2.1. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 



10.2.2.     Στην περίπτωση που ο κάδος δεν μπορεί να χωρέσει άλλο σάκο και 
συγχρόνως να κλείσει ομαλά, τα απορρίμματα φυλάσσονται σύμφωνα με την 
παράγραφο 10.1.1. (δηλ. σε κατάλληλους απρόσιτους χώρους), και 
εκτίθενται για αποκομιδή σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις παραγράφους 
10.1.2., 10.1.3. & 10.1.4. (δηλ. λίγο πριν την διέλευση του 
απορριμματοφόρου και μόνο μπροστά από αντίστοιχη ιδιοκτησία._____ 
________________________________ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

10.2.3.     Υλικά   συσκευασίας    εμπορευμάτων       ή    ανακυκλώσιμα   υλικά    με 
οποιαδήποτε συσκευασία απαγορεύεται να τοποθετούνται μέσα σε κάδους 
Μ.Α.Α. γιατί αυτοί γεμίζουν αμέσως από τον μεγάλο όγκο των κουτιών 
αυτών. Αυτά εφόσον είναι ανακυκλώσιμα και έχει επέλθει συμφωνία με 
τους  ειδικούς  συλλέκτες  ανακυκλώσιμων  υλικών,   θα  εκτίθενται για 
αποκομιδή σύμφωνα με τα περιγραφόμενα στην παράγραφο 10.1.5. Εφόσον δεν 
έχει επέλθει συμφωνία για ανακύκλωση τότε θα φυλάσσονται και θα 
εκτίθενται για αποκομιδή αφού προηγούμενα συμπιεστούν και σύμφωνα 
με τις παραγράφους 10.1.1.,.10.1.2.,10.1.3.,10.1.4._________ 
________________________________ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

10.2.4.     Απαγορεύεται να ρίχνονται μέσα στους κάδους Μ.Α.Α. υγρά απόβλητα ή 
απόβλητα που μπορούν να προκαλέσουν ζημία σε οποιοδήποτε σημείο ή 
μηχανισμό του κάδου (π.χ. κολλώδης ή τοξικές ουσίες, μέταλλα πέτρες 
κλπ), υλικά ή ουσίες που μπορούν να προκαλέσουν πυρκαγιά στον κάδο 
(π.χ. αναμμένα τσιγάρα ή αποτσίγαρα, στάχτες τζακιών, θερμαστρών ή 
ψησταριών κλπ εστίες φωτιάς) ή τέλος υλικά που μπορούν να αυξήσουν 
υπερβολικά το βάρος του γεμάτου κάδου (π.χ. μπάζα, χώμα λάσπες κ.α.Ο 
και να προκαλέσουν καταστροφές και στους κάδους αλλά και στους 
αντίστοιχους ανυψωτικούς μηχανισμούς των απορριμματοφόρων. 
Για οποιαδήποτε από τις παραπάνω παραβάσεις, εκτός από το πρόστιμο, ο 
παραβάτης επιβαρύνεται με το κόστος αποκατάστασης ή αγοράς νέου 
κάδου, ανάλογα με την πραγματογνωμοσύνη της Υπηρεσίας Καθαριότητας 
του Α.Β.______________________________________ 
~ ΠΡΟΣΤΜΟ 150€" 

10.2.5.     Απαγορεύεται η με οποιοδήποτε τρόπο μετακίνηση από τις 
προκαθορισμένες θέσεις των κάδων Μ.Α.Α. από αναρμόδια άτομα. Οι 
μόνοι αρμόδιοι για την μετακίνηση τους είναι οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας 
Καθαριότητας του Δ.Β._____________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 80 € 

Οι θέσεις των κάδων έχουν επιλεγεί με βασικό κριτήριο τη δημιουργία της 
μικρότερης   δυνατής   συνολικής   ενόχλησης   αλλά   και   με   σκοπό   να 
εξυπηρετούν όλο το σύστημα Μ.Α.Α. κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Οι 
θέσεις  αυτές  θα αποτυπωθούν  σε  συνεργασία  με τα Συνοικιακά 
Συμβούλια. 

Ο Δ.Β. μπορεί να κατασκευάζει ειδικές εσοχές στα πεζοδρόμια ή να 
τοποθετεί ειδικά καλαίσθητα διαχωριστικά σίδερα. 

10.2.6.     Απαγορεύεται οποιαδήποτε ενέργεια που μπορεί να συντελέσει σε βλάβη ή 
καταστροφή των κάδων Μ.Α.Α. (π.χ. κατά τους ελιγμούς στάθμευσης 
οχημάτων κλπ).____ _____________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€ 



10.3.        ΓΕΝΙΚΑ 

10.3.1.     Όταν για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία και παρά τη θέληση της Δ.Α. η 
αποκομιδή και διάθεση των απορριμμάτων είναι αδύνατη ο Δήμος θα 
ενημερώνει σχετικά τους δημότες με ανακοίνωση από τα Μ.Μ.Ε. Μετά την 
ενημέρωση αυτή τα απορρίμματα δεν πρέπει να εκτίθενται αλλά να 
φυλάγονται με τον προσφορότερο τρόπο σε κάθε χωριστή ιδιοκτησία._____ 
________________________________ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

10.3.2.     Απαγορεύεται η στάθμευση (έστω και προσωρινά) οχημάτων στις εισόδους 
πεζοδρόμων, στις γωνίες δρόμων, καθώς και σε στενούς δρόμους με τρόπο 
που να εμποδίζουν την ελεύθερη προσπέλαση και στρίψιμο των 
απορριμματοφόρων για την προγραμματισμένη αποκομιδή. Επίσης 
απαγορεύεται η στάθμευση (έστω και προσωρινά) οχημάτων με τρόπο που 
να εμποδίζεται η ελεύθερη μετακίνηση κάδων Μ.Α.Α. προς το 
απορριμματοφόρο ή ακόμη και το πλήρες άνοιγμα του καπακιού των 
κάδων. Οι υπεύθυνοι υφίστανται όλες τις κυρώσεις του Κ.Ο.Κ. πέραν του 
προστίμου του παρόντος μηχανισμού.__________ 

ΠΡΟΣΤΕνΙΟ 80 € 

Ο Δ.Β. δεν ευθύνεται για οποιαδήποτε ζημιά που τυχόν θα προκληθεί στα 
οχήματα που υποπίπτουν στις παραπάνω παραβάσεις κατά την προσπάθεια 
του προσωπικού να εκτελέσει απρόσκοπτα την αποκομιδή των 
απορριμμάτων, ή κατά την προσπάθεια συμπολιτών να χρησιμοποιήσουν 
τους κάδους Μ.Α.Α. 

10.3.3.     Απαγορεύεται αυστηρά η διαλογή απορριμμάτων από σακούλες ή κάδους 
Μ.Α.Α. στα σημεία που γίνεται η προσωρινή φύλαξη τους, έως ότου γίνει η 
αποκομιδή τους από τα συνεργεία της Υπηρεσίας Καθαριότητας.______ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 40 € 

10.3.4.     Απαγορεύεται η απόθεση σάκων απορριμμάτων (διαφόρων διαστάσεων 
πολύχρωμες από σούπερ μάρκετ και πάνω), ή απορριμμάτων μεγάλων 
διαστάσεων μέσα σε καλαθάκια μικροαπορριμμάτων δεδομένου ότι αυτά 
είναι τοποθετημένα αποκλειστικά    για μικροαντικείμενα (συσκευασίες 
τσιγάρων, σοκολατών κλπ).________________________________ 

Γ ΠΡΟΣΤΙΜΟ 30 € 

10.3.5.     Απαγορεύεται το πέταμα απορριμμάτων σε κάδους ανακύκλωσης________ 
ΠΡΟΣΤΙΜΟ 30 € 



ΑΡΘΡΟ    11 : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΟΓΚΩΔΗ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ 

Τα απορρίμματα δεν εγκαταλείπονται σε κοινόχρηστους ή μη χώρους. 
Παραλαμβάνονται από το Δ.Β. με τις επιφυλάξεις της παραγράφου 6.2., κατόπιν τηλεφωνικής 
επικοινωνίας με την Υπηρεσία Καθαριότητας. 

Στην περίπτωση αυτή οι υπεύθυνοι υποχρεούνται: 

11.1.      Να μην τα εκθέτουν στο πεζοδρόμιο παρά μόνο την ημέρα και λίγο πριν την ώρα που τους 
ανακοινώθηκε ότι θα περάσει το ειδικό αυτοκίνητο του Δήμου, και να τα τοποθετούν 
έτσι ώστε να μην εμποδίζεται η κυκλοφορία πεζών, οχημάτων, ή καροτσιών αναπηρικών και 
μεταφοράς νηπίων. Το σημείο αυτό θα βρίσκεται στο πεζοδρόμιο μπροστά από την 
ιδιοκτησία τους ή για περίπτωση πεζόδρομου στο όριο της οικοδομικής τους γραμμής και θα 
απέχει τουλάχιστον 1,5 μ. από τα όρια με διπλανές ιδιοκτησίες ή μόνο μπροστά από την 
είσοδο της πολυκατοικίας προκειμένου για διαμερίσματα, γραφεία ή καταστήματα σε 
ορόφους αυτών.__________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 40 € 

11.2.      Ειδικότερα για τα καταστήματα, γραφεία κλπ, οι υπεύθυνοι επιπρόσθετα υποχρεούνται τα 
κάθε είδους ογκώδη απορρίμματα συσκευασίας (ξυλοκιβώτια, χαρτοκιβώτια κλπ),να τα έχουν 
προηγουμένως αποσυσκευάσει, συμπιέσει και περιδέσει, ώστε να ελαχιστοποιηθεί ο όγκος 
τους._______ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

11.3.      Ειδικά για τα προϊόντα κηπευτικών εργασιών. 

11.3.1.    Τα φύλλα, τα ξερά άνθη, υπόλοιπα καθαρισμού κήπων, γκαζόν κλπ, συσκευάζονται σε 
καλά δεμένους πλαστικούς σάκους ή σε πλαστικούς κάδους 
απορριμμάτων.________________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 30 € 

11.3.2.   Τα υπόλοιπα κοπής δένδρων,  θάμνων, κλαριά κλπ,  συσκευάζονται σε 
ελαφρά δεμάτια, δεμένα με ανθεκτικό σχοινί ή σύρμα   για την εύκολη 
φόρτωση τους, ενώ ισχύουν όσα αναφέρονται στην παράγραφο 11.1. 
| ΠΡΟΣΤΙΜΟ 30 €~ 

11.3.3.   Τα υπόλοιπα χώματος, κοπροχώματος, μπάζα κλπ, απομακρύνονται υποχρεωτικά από τους 
υπεύθυνους με δικά τους μέσα, ενώ ισχύουν όσα αναφέρονται στην παράγραφο 10.2.4. 
(δηλ. απαγόρευση τοποθέτησης εντός των κάδων Μ.Α.Α. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 150€ 

ΑΡΘΡΟ       12    :   ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ       ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ   ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

12.1.      Σήμερα ο Δ.Β. δεν διαθέτει την υποδομή για τη συλλογή των ειδικών απορριμμάτων της 
παραγράφου 3.2.1. (δηλ απορρίμματα που προέρχονται 
από την κύρια παραγωγική δραστηριότητα βιομηχανιών, βιοτεχνιών κλπ). Για το λόγο αυτό 
οι υπεύθυνοι υποχρεούνται (με εξαίρεση της παραγράφου 6.3.), να απομακρύνουν τα 
παραγόμενα ειδικά αυτά απορρίμματα με δικά τους μέσα. Επίσης υποχρεούνται μέχρι την 
ημέρα της αποκομιδής, να τα φυλάσσουν ειδικά συσκευασμένα, στα προαύλια των 
επιχειρήσεων τους και να μην τα εκθέτουν σε κοινόχρηστους χώρους.____ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 80 € 



12.2.      Τα απορρίμματα των νεκροταφειακών χώρων, τα προερχόμενα από εργασίες καθαρισμού των 
διάφορων χώρων των νεκροταφείων, τα παλαιά στεφάνια, μάρμαρα κλπ, φυλάσσονται 
προσωρινά και στη συνέχεια μετά από συνεννόηση με την Υπηρεσία Καθαριότητας 
μεταφέρονται στον Χ.Τ.Α. 

12.2.1.   Τα απορρίμματα που δημιουργούνται στους νεκροταφειακούς χώρους από τους τεχνίτες 
κατασκευής τάφων, επειδή προσομοιάζουν με μπάζα και άλλα αδρανή υλικά, μεταφέρονται 
στον Χ.Τ.Α. με ευθύνη του υπόχρεου κατασκευαστή, ο οποίος υποχρεούται μετά το πέρας 
της κάθε εργασίας του να παραδίδει τον περιβάλλοντα χώρο (από αυτόν που εργάστηκε), 
καθαρό. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

12.3.      Τα απορρίμματα που αναφέρονται στην παρ. 3.2.3.( μπάζα και άλλα άχρηστα αδρανή 
υλικά) μεταφέρονται με ευθύνη του υπόχρεου στους ειδικούς χώρους που επίσημα 
έχουν χαρακτηρισθεί ως χώροι υποδοχής μπαζών, ή στο Χώρο Ταφής Απορριμμάτων, 
σε συνεννόηση με την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δ.Β. Αυτά απαγορεύονται: 

12.3.1.   Να παραμένουν στο πεζοδρόμιο για διάστημα μεγαλύτερο των τριών ημερών (για την 
παραμονή τους για διάστημα κάτω των τριών ημερών ισχύουν τα αναφερόμενα και το 
πρόστιμο της παραγρ. 11.1.__________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€ 

12.3.2.   Να εκτίθενται ή εγκαταλείπονται σε ακάλυπτους χώρους, εντός ή εκτός σχεδίου, όπως 
παρυφές οδών, οικόπεδα, πάρκα, άλση , δάση, χείμαρρους, ρέματα, κάτω από γέφυρες κλπ, 
οπότε δημιουργούν σοβαρές εστίες μόλυνσης - ρύπανσης και προκαλούν επικίνδυνη 
υποβάθμιση στο περιβάλλον. Στους παραβάτες της διάταξης αυτής επιβάλλονται οι ποινές 
που προβλέπει το άρθρο 119 του Ν. 1892/90 και οι προβλεπόμενες άλλες κυρώσεις πέρα 
από το Δημοτικό πρόστιμο.___________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 500 € 

ΑΡΘΡΟ 13 : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ κλπ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΑΕΝ ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ 
ΑΗΜΟΥ: 

13.1.       Τα απορρίμματα που περιγράφονται στην παρ. 3.3.1. (δηλ. γεωργικά φάρμακα, εκρηκτικά, 
ραδιενεργά κλπ), φυλάσσονται, μεταφέρονται και διατίθενται με αποκλειστική ευθύνη των 
υπόχρεων όπως ορίζει ο νόμος. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 500 € 
13.2.      Τα απόβλητα νοσοκομείων, κλινικών και θεραπευτηρίων γενικά, που προέρχονται από 

αίθουσες χειρουργείων και τοκετών από παθολογοανατομικά - μικροβιολογικά - 
αιματολογικά εργαστήρια, από τμήματα λοιμωδών νόσων κλπ, καθώς και φάρμακα και 
σύριγγες : 

13.2.1.   Τοποθετούνται σε κόκκινου χρώματος πλαστικές ανθεκτικές και στεγανές σακούλες, με 
εμφανή επιγραφή «Νοσοκομειακά απορρίμματα : ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ», οι οποίες θα κλείνονται 
καλά και μόνιμα στο επάνω μέρος τους. Τα απορρίμματα αυτά θα τοποθετούνται σε κάδους 
ειδικού χρώματος με ανάλογη επιγραφή και θα φυλάσσονται προσωρινά σε ειδικούς 
χώρους μέσα στα ιδρύματα και με ευθύνη τους (σύμφωνα με τους κανόνες υγιεινής), 
μέχρι την αποκομιδή τους._________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 250 € 



13.2.2.   Η αποκομιδή τους θα πραγματοποιείται με ευθύνη των υπόχρεων, π.χ. με εργολάβο που 
θα τα μεταφέρει για καύση σε ειδικό κλίβανο καθημερινά (πλην Κυριακών). 
Κατ' εξαίρεση και μέχρι την ημερομηνία που θα πρέπει να ορίσει το συντομότερο 
δυνατόν το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από συζήτηση με τις ενδιαφερόμενες & 
εμπλεκόμενες πλευρές , ο Δ.Β. θα εκτελεί εργασίες της αποκομιδής και διάθεσης των με 
ταφή στον Χ.Τ.Α., όπως γίνεται δυστυχώς μέχρι σήμερα._____________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 150€ 

13.3.      Τα απόβλητα και τα υποπροϊόντα σφαγής ζώων που προέρχονται από σφαγεία, καίγονται 
σε ειδικό κλίβανο ή επεξεργάζονται όπως η επιστήμη και η νομοθεσία ορίζει με ευθύνη των 
υπεύθυνων των σφαγείων. Κατ' εξαίρεση και μέχρι την ημερομηνία που θα πρέπει να 
ορίσει το συντομότερο δυνατό το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από συζήτηση με τις 
ενδιαφερόμενες & εμπλεκόμενες πλευρές , ο Δ.Β. θα διαθέτει τον Χ.Τ.Α., όπου θα 
μεταφέρονται τα απορρίμματα αυτού του είδους με ευθύνη των υπόχρεων και 
εφαρμόζοντας τους νόμους του Κράτους και τον Κ.Ο.Κ., για την ασφαλή μεταφορά τους. Οι 
ώρες που θα γίνονται δεκτά τα παραπάνω απορρίμματα θα είναι μέχρι τις 10,30 το πρωί, 
και πάντα μετά από συνεννόηση με την Υπηρεσία Καθαριότητας του 
Δ.Β.____________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 300 € 

ΑΡΘΡΟ    14 : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ    ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ   ΜΕ ΤΗΝ 
ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΥΛΙΚΩΝ 

14.1.     Η περισυλλογή του χαρτιού που βρίσκεται στους μπλε κάδους που είναι διάσπαρτοι στην 
πόλη, γίνεται από ειδικό αυτοκίνητο κάθε Τετάρτη. 

14.2.     Μόλις ο Δ.Β. ολοκληρώσει ειδική μελέτη για ανακύκλωση απορριμμάτων, θα ορίσει με νέα 
απόφαση του Δ.Σ. τους σχετικούς όρους για την ανακύκλωση προσαρμοσμένους βέβαια 
στους όρους του παρόντος Κ.Κ. και τις οδηγίες της Ε.Ε. και του Ελληνικού Κράτους. 

14.3.     Στις επιχειρήσεις στις οποίες οι παραγόμενες ποσότητες ανακυκλούμενων υλικών είναι 
μεγάλες, οι υπεύθυνοι οφείλουν να τα συλλέγουν ξεχωριστά από τα άλλα απορρίμματα 
και να τα αποδίδουν απευθείας σε εταιρείες που τα συλλέγουν για ανακύκλωση, 
εφαρμόζοντας βέβαια τις διατάξεις του παρόντος Κ.Κ. 

14.4.     Είναι υποχρέωση του Δ.Β. να εφοδιάσει με ειδικούς κάδους μπλε χρώματος (για 
ανακύκλωση χαρτιού) όλα τα Νηπιαγωγεία, Δημοτικά Σχολεία, Γυμνάσια, Λύκεια, 
Φροντιστήρια, Σχολές Ξένων Γλωσσών, Ιδρύματα, Δημόσιες Υπηρεσίες κλπ, για να 
εμπεδωθεί στους πολίτες του Δήμου μας η αναγκαιότητα αλλά και η ωφελιμότητα που 
προέρχεται από την ανακύκλωση. 

14.5.     Ο Δ.Β. τοποθέτησε ειδικούς μεταλλικούς κάδους για ανακύκλωση κουτιών αλουμινίου σε 
επιλεγμένα μέρη. Το άδειασμα και η επανατοποθέτηση αυτών των κάδων γίνεται μόνο από 
τον Τ.Κ. 

14.6.     Σύντομα θα τοποθετηθούν κάδοι για ανακύκλωση γυαλιού, μπαταριών κ.λ.π. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ' 

ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΤΩΝ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 



ΑΡΘΡΟ 15 

15.1.      Σε κοινόχρηστους και ελεύθερους χώρους του Δήμου (οδοί, ρείθρα, πλατείες, πάρκα, 
παιδικές χαρές, αθλητικές εγκαταστάσεις, αυλές σχολείων, άλση κλπ), απαγορεύεται η ρίψη 
«καταγής» άχρηστων χαρτιών πακέτων, τσιγάρων ή άλλων ειδών περιτύλιξης ή 
μικροσυσκευασίας, μικρο-απορριμμάτων, μικροαντικειμένων και ειδών ατομικής χρήσης. 
Τα παραπάνω αντικείμενα ή προϊόντα, πρέπει να φυλάσσονται και να ρίχνονται μέσα στο 
κοντινότερο (μη υπερπλήρες) καλαθάκι μικροαπορριμμάτων ή κάδο Μ.Α.Α., όσο μακριά 
και αν βρίσκονται αυτά. Απαγορεύεται επίσης για λόγους αισθητικής αλλά και δημόσιας 
υγείας το φτύσιμο «καταγής». 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 20 € 

15.1.1.   Απαγορεύεται η ρίψη άχρηστων χαρτιών, πακέτων, αποτσίγαρων κ.λ.π. από αυτοκίνητα που 
κυκλοφορούν στην πόλη. Τα αρμόδια Δημοτικά όργανα μπορούν να βεβαιώνουν την 
παράβαση από τον αριθμό του αυτοκινήτου. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 30 € 

15.2.      Απαγορεύεται     η     ρίψη     αναμμένων     τσιγάρων     στα     καλαθάκια 
μικροαπορριμμάτων που μπορούν να τα καταστρέψουν.____________ 

ΠΡΟΣΤΕΜΟ 50 € 
15.3.      Ισχύει επίσης για τα καλαθάκια μικροαπορριμμάτων κατ' αναλογία η παράγραφος 

10.2.4. (δηλ. απαγόρευση ρίψης αποβλήτων που μπορούν να τα καταστρέψουν (π.χ. χημικά, 
εύφλεκτα, εστίες φωτιάς, μπάζα κλπ). 

ΠΡΟΣΤΜΟ 50 € 

15.4.      Οι κάτοχοι ή ιδιοκτήτες κατοικίδιων ζώων, είναι υποχρεωμένοι να καθαρίζουν άμεσα τα 
περιττώματα και τις ακαθαρσίες των ζώων τους όταν απ' αυτά ρυπαίνονται κοινόχρηστοι και 
μη χώροι (π.χ. πάρκα, πλατείες κλπ). Απαγορεύεται η είσοδος αυτών των ζώων σε παιδικές 
χαρές. 

ΠΡΟΣΤΜΟ 25 € 

15.5.      Απαγορεύεται   τα νερά από τα μπαλκόνια τους κήπους και τις αυλές να καταλήγουν στα 
πεζοδρόμια και στους δρόμους    γιατί δημιουργούνται εστίες μόλυνσης και κυρίως 
υπάρχει κίνδυνος ατυχημάτων (λόγω παγετού τους χειμερινούς μήνες ή γλιστρήματος τους 
θερινούς μήνες). Απαγορεύεται   επίσης   η      χρήση   απορρυπαντικών   κλπ   ουσιών   που 
δημιουργούν αφρό κατά την πλύση  βεραντών,  οχημάτων κλπ όταν τα απόνερα της 
πλύσης χύνονται σε κοινόχρηστους χώρους. Απαγορεύεται επίσης το πλύσιμο αυτοκινήτων και 
μηχανημάτων γενικότερα σε δρόμους, πλατείες κ.λ.π._______________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 30 € 

ΑΡΘΡΟ 16 

16.1.     Οι υπεύθυνοι όλων των καταστημάτων που έχουν σκοπό την πώληση, μεταξύ άλλων και 
αναψυκτικών, οινοπνευματωδών ποτών, φαγητών κλπ (π.χ. δη&οΐί Ο&Γ, Ρ&5ΐ ΐοοά, καντίνες, 
κυλικεία σχολείων, εστιατόρια, καφετέριες, καφενεία, ζαχαροπλαστεία, ουζερί, Β&Γ, Ιηί€Πΐ6ί οαίο 
κλπ, πρέπει να καθαρίζουν τακτικά και να φροντίζουν για την καθαριότητα του 
κοινόχρηστου χώρου που βρίσκεται μπροστά απ' αυτά και ενός ευρύτερου περιγράμματος 
που θα απέχει τουλάχιστον κάποια μέτρα από το χώρο που είναι εγκατεστημένα και έχουν 
τοποθετήσει τραπεζοκαθίσματα.________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 40 € 



16.2.     Οι παραπάνω καταστηματάρχες υποχρεούνται να διατηρούν τόσο μέσα στο χώρο τους , όσο 
κα έξω απ' αυτό, τον απαραίτητο αριθμό καλαθιών για την συγκέντρωση 
μικροαπορριμμάτων και να μεριμνούν ώστε να αδειάζει συχνά το περιεχόμενο τους μέσα 
στους προβλεπόμενους (παραγρ. 9.1.) σάκους._________________ ____ ____ 
__________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 40 € 

16.3.     Οι καταστηματάρχες που διατηρούν καταστήματα στην Βέροια είναι υποχρεωμένοι να 
καθαρίζουν από χιόνια ή πάγους τα πεζοδρόμια που βρίσκονται έξω από το κατάστημα 
τους για αποφυγή ατυχημάτων, καθώς και να καθαρίζουν τα δένδρα από το χιόνι για να μη 
σπάσουν. ____ ___ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 40 € 
ΑΡΘΡΟ 17 

17.1.     Απαγορεύεται για οποιονδήποτε λόγο η τοποθέτηση από τους καταστηματάρχες στο 
πεζοδρόμιο, στο οδόστρωμα, ή σε πλατεία που βρίσκεται μπροστά από το κατάστημα 
τους, οποιονδήποτε υλικών ή αντικειμένων (π.χ. καφάσια φρούτων, κιβώτια ποτών, παλιά 
σίδερα, επισκευαζόμενες μηχανές, ή συσκευές χαρτοκιβώτια, αυτοκίνητα, 
τραπεζοκαθίσματα κλπ), εκτός αν έχει ληφθεί σχετική άδεια από τον Δήμο. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

17.2.     Ο χώρος που προσδιορίζεται για χρήση και για τον οποίο χορηγείται η άδεια θα 
σκουπίζεται και θα καθαρίζεται υποχρεωτικά καθ' όλη τη διάρκεια της χρήσης του από τον 
υπόχρεο επαγγελματία._____ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 30 € 

ΑΡΘΡΟ 18 

Οι υπεύθυνοι οχημάτων ιδιωτικής ή  δημόσιας χρήσης υποχρεούνται να απομακρύνουν τα 
οχήματα τους την ημέρα και για τις ώρες που χρειάζεται να γίνει καθαριότητα (π.χ. πλύσιμο , 
σάρωση , εκτέλεση εργασιών κλπ) ή    εκδηλώσεις (πανηγύρεις,  παραστάσεις,  ομιλίες,  κλπ).     
Η  ενημέρωση των υπευθύνων των οχημάτων θα γίνεται υποχρεωτικά με έναν από τους εξής τρόπους : 
α.    Ενημερωτικά σημειώματα στα παμπρίζ των αυτοκινήτων, β.    Ενημέρωση από τα Μ.Μ.Ε. γ.     
Ενημερωτικές πινακίδες στην αρχή και το τέλος της οδού. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 40 € 

ΑΡΘΡΟ 19 : ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ και ΑΓΟΡΑΣ 

19.1.      Οι πωλητές και οι έμποροι στις αγορές που λειτουργούν στον Δήμο (στεγασμένες και 
μη, λαϊκές κλπ) οι πλανόδιοι μικροπωλητές, οι υπεύθυνοι καντινών (μόνιμων και 
μετακινούμενων) οφείλουν να διατηρούν τον χώρο εργασίας τους και τον γύρω από αυτόν 
χώρο καθαρό, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9. Είναι υποχρεωμένοι να 
προμηθεύονται με δικά τους έξοδα ανθεκτικούς πλαστικούς σάκους, τους οποίους θα 
αποθηκεύουν προσωρινά μόνο στα όρια του χώρου που δικαιούνται να καταλαμβάνουν. 
Μετά το τέλος της δραστηριότητας τους υποχρεούνται να αποκομίζουν τους πλαστικούς 
σάκους στον πλησιέστερο κάδο Μ.Α.Α., να απομακρύνουν όλα τα αντικείμενα που 
χρησιμοποιούν στην εργασία τους (καφάσια, τελάρα, σιδερένιοι πάγκοι κλπ), και να 
αφήνουν τον χώρο καθαρό.______________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 80 € 

19.2.     Απαγορεύεται σ' όλους τους παραπάνω να κάνουν χρήση των χώρων των λαϊκών αγορών σε 
ημέρες και ώρες που δεν επιτρέπεται η λειτουργία του. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, 



εφόσον η παράβαση παρατηρείται τακτικά, ο Δ.Β. μπορεί να προβεί στην ανάκληση της 
άδειας λειτουργίας για ορισμένο χρονικό διάστημα ή και 
οριστικά.______________________________________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 80 € 
19.3.     Οι στάσιμοι μικροπωλητές όλων των κατηγοριών υποχρεούνται να διατηρούν τους χώρους 

τους και τους γύρω απ' αυτούς χώρους καθαρούς, σ' όλη τη διάρκεια της εργασίας τους. 
Είναι υποχρεωμένοι να συλλέγουν και να τοποθετούν τα απορρίμματα που προέρχονται 
από την δραστηριότητα τους μέσα σε ειδικούς σάκους σύμφωνα με το άρθρο 9 και να τα 
προσκομίζουν για αποκομιδή σύμφωνα με το άρθρο 10._______________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 80 € 

ΑΡΘΡΟ 20 : ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ (στεγασμένων και ΙΠΙ) 

20.1.     Οι κοινόχρηστοι χώροι πολυκατοικιών, εργοστασίων, επιχειρήσεων κλπ, στεγασμένοι ή μη 
πρέπει να διατηρούνται καθαροί (για να μη γίνονται εστίες μόλυνσης) με την φροντίδα των 
υπευθύνων και με κάθε πρόσφορο μέσο, ακόμη και αν τα απορρίμματα προέρχονται από 
τρίτους.____________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

20.2.     Σε περιπτώσεις εγκαταλελειμμένων κατοικιών ή αγνώστου κυριότητας την καθαριότητα 
αναλαμβάνει ο Δ.Β. , για λόγους δημοσίας υγείας, χρεώνοντας την εργασία στις υποχρεώσεις 
του ακινήτου. Αν κάποτε εμφανισθεί κληρονόμος ή δικαιούχος για εκμετάλλευση πρέπει 
προηγούμενα να πληρώσει τις οφειλές του στον Δήμο Βέροιας για τις εργασίες που έγιναν. 

ΑΡΘΡΟ 21 : ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ 

21.1.     Οι υπεύθυνοι για την τήρηση της καθαριότητας των οικοπέδων, οφείλουν να τα διατηρούν 
καθαρά από απορρίμματα και από ανεξέλεγκτη και επικίνδυνη βλάστηση. Οφείλουν να τα 
περιφράσσουν σύμφωνα με τις διατάξεις του Γ.Ο.Κ. και να προβαίνουν σε περιοδική 
καθαριότητα και αποψίλωση.______ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

21.2.     Σε περιπτώσεις εγκαταλελειμμένων οικοπέδων ή αγνώστου κυριότητας , την καθαριότητα 
αναλαμβάνει ο Δ.Β. για λόγους δημόσιας υγείας, χρεώνοντας την εργασία στις 
υποχρεώσεις του οικοπέδου. Αν κάποτε εμφανισθεί κληρονόμος ή εντολέας για 
εκμετάλλευση πρέπει προηγούμενα να πληρώσει τις οφειλές του οικοπέδου στο Δήμο Βέροιας. 

ΑΡΘΡΟ 22 : ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ 

22.1.     Απαγορεύεται από τους περιπτερούχους η διατήρηση άχρηστων υλικών συσκευασίας έξω 
από το χώρο του περιπτέρου. Στην προκειμένη περίπτωση και εφόσον δεν συμμορφώνονται με 
τις συστάσεις εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγρ. 9.5., 10.1.6. & 
10.2.3.________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

22.2      Ο υπεύθυνος του περιπτέρου υποχρεούται να διατηρεί τον χώρο γύρω από το περίπτερο 
καθαρό, όπως και να έχει καλαθάκια για τα μικροαπορρίμματα που προέρχονται από την 
πώληση ειδών περιπτέρου._________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 
ΑΡΘΡΟ 23 : ΑΦΙΣΟΚΟΛΛΗΣΕΙΣ 



23.1.     Απαγορεύεται η αφισοκόλληση σε οποιουσδήποτε χώρους (π.χ. κάδους Μ.Α.Α., καλάθια 
μικροαπορριμμάτων, στύλους φωτισμού και σηματοδότησης, μνημεία, δένδρα κλπ), εκτός 
από τα ειδικά ταμπλό που έχουν τοποθετηθεί για τον σκοπό αυτό από τον Δ.Β. και μόνο 
μετά από χορήγηση της προβλεπόμενης άδειας από τον Δ.Β. και αφού καταβληθεί το 
σχετικό τέλος (ανά παραβάτη και συγκεκριμένη μορφή αφίσας). 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 80 € 

23.2.     Κατά την προεκλογική περίοδο, Ευρωεκλογών, Εθνικών, Α' & Β' Βαθμού Τ.Α., 
ακολουθούνται για τις αφίσες, τα αεροπανώ κλπ, αυτά που κάθε φορά αποφασίζει η 
διακομματική επιτροπή. 

ΑΡΘΡΟ 24 : ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΦΕΪΓΒΟΛΑΝ 

Απαγορεύεται η χορήγηση άδειας διαφήμισης μέσω προκηρύξεων , φεϊγβολάν και γενικά 
διάφορων εντύπων κλπ, καθώς και το πέταγμα αυτών σε οποιοδήποτε κοινόχρηστο κα μη χώρο, 
επειδή ζημιώνουν από καλαισθητικής άποψης την γενική εμφάνιση της πόλης. Επιτρέπονται κατ' 
εξαίρεση οι διαφημίσεις με φεϊγβολάν και ενημερωτικά φυλλάδια, όταν αυτά δίδονται σε κλειστούς 
χώρους (π.χ. εστιατόρια, σούπερ μάρκετ, καφενεία κλπ) ή όταν τοποθετούνται στα γραμματοκιβώτια 
των κατοικιών, όπου δεν απαγορεύεται από τον κανονισμό των πολυκατοικιών), και όχι έξω από 
αυτά, κατόπιν σχετικής ειδικής άδειας από το Δ.Β., και αφού καταβληθεί το σχετικό τέλος διαφήμισης. 
Το Τμήμα Εσόδων του Δ.Β. έχει την ευθύνη και οφείλει να τηρεί σχολαστικά τους 
προβλεπόμενους στο σχετικό κανονισμό διατάξεις κατά την χορήγηση σχετικών 
αδειών._______________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 80 € 

ΑΡΘΡΟ 25 

Απαγορεύεται η ανάρτηση σε κολώνες της ΔΕΗ των κεντρικών δρόμων της πόλης μας 
(Μητροπόλεως , Βενιζέλου, Εληάς, Πλατεία Ωρολογίου και Πλατεία Αγίου Αντωνίου), 
αγγελτηρίων θανάτου & μνημοσυνών για λόγους αισθητικής και καθαριότητας. Η αναγγελία αυτών 
των γεγονότων θα γίνεται σε ειδικούς καλαίσθητους πίνακες που θα τοποθετηθούν για το λόγο 
αυτό στους παραπάνω αναφερόμενους δρόμους. 

Μέχρι την τοποθέτηση των ειδικών πινάκων η ενημέρωση των κατοίκων θα γίνεται όπως 
τώρα. 

ΑΡΘΡΟ 26 : ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ 

26.1.     Όλα τα φορτηγά αυτοκίνητα και γενικώς τα μεταφορικά μέσα που μεταφέρουν χώμα, άμμο 
ασβέστη, σκυρόδεμα ή γενικά ξηρό φορτίο πρέπει να έχουν το φορτίο τους πλήρως καλυμμένο 
με μουσαμά και να μεριμνούν οι υπόχρεοι ώστε να μην υπάρχει υπερφόρτωση τους που θα 
μπορούσε να οδηγήσει σε υπερχείλιση και ρύπανση της πόλης.________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 150€ 
6.2      Τα οποιασδήποτε μορφής απορρίμματα που παράγονται κατά την φορτοεκφόρτωση 

εμπορευμάτων πρέπει να συλλέγονται αμέσως από τους υπεύθυνους μετά το τέλος κάθε 
εργασίας, ακόμη και αν η φύση των εργασιών δεν είναι συνεχής._______________ 

ΠΡΟΣΤΕνΙΟ 50 € 

ΑΡΘΡΟ 27 

Απαγορεύεται η διέλευση αγροτικών μηχανημάτων, τρακτέρ αλλά και κάθε φύσης οχήματος 
(φορτηγών, 4X4 κλπ), από τους δρόμους της πόλης χωρίς προηγούμενα να λαμβάνονται από 



τους υπεύθυνους τα κατάλληλα μέτρα για την αποτροπή της ρύπανσης του οδοστρώματος από 
λάσπες, χώματα κλπ, που μεταφέρονται από τους τροχούς τους.__________________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 50 € 

ΑΡΘΡΟ 28 
Οχήματα στο τέλος κύκλου ζωής, μπορούν να μεταφέρονται από τους ιδιοκτήτες τους 

στον ειδικό χώρο του γκαράζ του Δ.Β. για διάλυση - εκποίηση υλικών χωρίς ιδιαίτερη αξία. Κατά 
την παράδοση υπογράφουν υπεύθυνη δήλωση ότι παραδίδουν το όχημα τους και δεν απαιτούν τίποτε 
απ' αυτό. 

Εγκαταλελειμμένα οχήματα εφόσον παραμένουν για μεγάλο χρονικό διάστημα σε 
κοινόχρηστους χώρους χωρίς να κινούνται και ενώ υπάρχει η σχετική ειδοποίηση της υπηρεσίας, 
μεταφέρονται από το Δ.Β. στον ειδικό χώρο του γκαράζ και μετά την παρέλευση 3 μηνών εκποιούνται. 
Σ' αυτή την περίπτωση, πέραν του προστίμου εγκατάλειψης που είναι 200€, ο ιδιοκτήτης 
επιβαρύνεται και το κόστος μεταφοράς του οχήματος που εκτιμάται στο ποσό των 150€. 

Επίσης για την φύλαξη του οχήματος, εφόσον αυτό ζητηθεί εντός τριμήνου, είναι 
υποχρεωμένος ο ιδιοκτήτης να καταβάλει για φύλακτρα το ποσό των 5 €/ημέρα 
φύλαξης.___________________________________________ 

ΠΡΟΣΤΕνΙΟ 200 € 

ΑΡΘΡΟ 29 

Απαγορεύεται η βοσκή ζώων και η κατασκευή ποιμνιοστασίων εντός κατοικημένων 
περιοχών της πόλης, δίπλα από την κοίτη του Τριποτάμου, σε νεκροταφεία οικόπεδα και 
άλση._____________________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ100€ 

ΑΡΘΡΟ 30 

30.1       Απαγορεύεται η ρύπανση του ποταμού Τριποτάμου , με στερεά ή υγρά 
απόβλητα που προέρχονται από οικιακή ή βιοτεχνική χρήση , καθώς και από 
τη βοσκή ζώων. Επίσης από υπολείμματα δραστηριοτήτων των εμπόρων της 
Λαϊκής Αγοράς._____________ __ __ __ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 500 € 
30.2      Απαγορεύεται η ρύπανση ποταμών και καναλιών της ευρύτερης περιοχής του Δήμου μας 

από «επαγγελματίες» που πετούν βιομηχανικά υπολείμματα, λύματα βόθρων, απόβλητα κ.λ.π. 
Αυτά θα διατίθενται όπως ορίζει ο νόμος. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 1500€ 

ΑΡΘΡΟ 31 

Απαγορεύεται η ρίψη μέσα στους υπονόμους και στα δίκτυα απορροής όμβριων υδάτων, 
λαδιών συνεργείων αυτοκινήτων, λιπών ψητοπωλείων, υγρών μπαταριών και γενικά υγρών 
επικίνδυνων αποβλήτων που μπορούν να προκαλέσουν τοξική επιβάρυνση των 
λυμάτων.________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€ 

ΑΡΘΡΟ 32 

Όλοι οι κάτοικοι της πόλης, αλλά και οι διερχόμενοι απ' αυτή επισκέπτες ή ταξιδιώτες, πέραν 
της υποχρέωσης να διατηρούν τους κοινόχρηστους δημόσιους χώρους καθαρούς, απαγορεύεται να 
προκαλούν καταστροφές σε κοινόχρηστη Δημοτική περιουσία (σιντριβάνια, παρτέρια λουλουδιών, 



καλάθια μικροαπορριμμάτων, κάδους Μ. Α. Α., παγκάκια κλπ), να ρυπαίνουν και να «βάφουν» αγάλματα 
, προσόψεις δημοσίων κτιρίων και μνημείων, καθώς και οτιδήποτε έχει σχέση με την Δημοτική 
περιουσία._____________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 300 € 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ & 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 

Το κεφάλαιο αυτό αφορά κάθε είδους εργασίες οικοδομής (νέες οικοδομές, προσθήκες, 
επισκευές, κατεδαφίσεις), καθώς και κάθε εργασία οργανισμού «κοινής ωφέλειας» που εκτελούνται 
σε κοινόχρηστους ή ιδιωτικούς χώρους στα διοικητικά όρια του Δήμου Βέροιας. 

ΑΡΘΡΟ 33 

Πριν από την έναρξη οποιονδήποτε οικοδομικών εργασιών οι υπεύθυνοι πρέπει να 
εφοδιάζονται από το Δ.Β. με άδεια κατάληψης πεζοδρομίου ή οδοστρώματος (εκπληρώνοντας 
συγχρόνως όλες τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από το άρθρο 35 του παρόντος Κ.Κ.). Σε 
περίπτωση που δεν πρόκειται να γίνει κατάληψη πεζοδρομίου, θα πρέπει να υποβάλλεται ανάλογη 
υπεύθυνη δήλωση. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

ΑΡΘΡΟ 34 

Σε κάθε οικοδομική εργασία που γίνεται θα πρέπει να υπάρχει στο χώρο της οικοδομής σε 
εμφανή, ευανάγνωστη και προφυλαγμένη πινακίδα και να επιδεικνύεται σε κάθε ζήτηση 
εξουσιοδοτημένων από το Δ.Σ. υπαλλήλων, η άδεια κατάληψης 
πεζοδρομίου ή οδοστρώματος που χορηγήθηκε από το Δ.Β. Σε αντίθετη περίπτωση ο Δ.Β. πέρα από το 
πρόστιμο μπορεί να κινήσει διαδικασία διακοπής εργασιών._____ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

ΑΡΘΡΟ 35 

35.1.     Ο χώρος που εκτελούνται οικοδομικές εργασίες, θα πρέπει να είναι περιφραγμένος. Σε 
περίπτωση κατάληψης πεζοδρομίου ή οδοστρώματος πρέπει να λαμβάνονται μέτρα για την 
προστασία πεζών , ιδιοκτησιών και οχημάτων. Τα αδρανή υλικά που βρίσκονται στο 
πεζοδρόμιο πρέπει να περιορίζονται με διάφορα μέσα προστασίας (μαδέρια, τσιμεντόλιθα, 
τούβλα κλπ), για την αποφυγή της διασποράς τους από νερά , αέρα είτε από οποιαδήποτε 
άλλη αιτία. 
Ελαφρά υλικά ή υλικά που παρασύρονται από τον αέρα ή τη βροχή (άμμος μαρμαρόσκονη, 
μπάζα κλπ), θα πρέπει να καταβρέχονται συχνά ή να σκεπάζονται με κατάλληλο υλικό, 
ώστε να μην παρασύρονται. Το ίδιο ισχύει και κατά τη διάρκεια κατεδαφίσεων ή εκσκαφών. 
Τα μπάζα στους κοινόχρηστους χώρους απαγορεύεται να παραμένουν περισσότερο από 3 
εργάσιμες ημέρες. Σε αντίθετη περίπτωση εκτός από το πρόστιμο ο Δ.Β. έχει δικαίωμα 
έκπτωσης υπέρ αυτού της εγγυητικής επιστολής. (35.3) 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 150€ 

35.2.     Τα στερεά ή κινητά υλικά που χρησιμοποιούνται κατά την εκτέλεση οικοδομικών 
εργασιών, πρέπει να είναι τοποθετημένα κατά τρόπο ασφαλή για πρόληψη ατυχήματος, όπως 
επίσης η περίφραξη πρέπει να είναι πλήρης και ασφαλής για τον ίδιο λόγο. Επίσης 
επιβάλλεται η σήμανση με ειδικές ανακλαστικές πινακίδες και η τοποθέτηση ασπροκόκκινης 



αντανακλαστικής ταινίας, όταν καταλαμβάνεται μέρος του οδοστρώματος. Σε αντίθετη 
περίπτωση με τα παραπάνω, ο Δ.Β. πέραν του προστίμου, έχει δικαίωμα έκπτωσης υπέρ 
αυτού της εγγυητικής επιστολής που αναφέρεται στα επόμενα. 
(35.3)__________________________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€ 

35.3.     Την κατάθεση εγγυητικής επιστολής , το ύψος της οποίας υπολογίζεται ως 
εξής: 
[(εμβαδόν πεζοδρομίου  Χ  τιμή τελευταίας κατασκευής πεζοδρομίου )  + 
(μέτρα μήκους κρασπέδου Χ τιμή τελευταίας κατασκευής κρασπέδου)] Χ 2 
α.   Το εμβαδόν του πεζοδρομίου θα προκύπτει από το πλάτος επί την πρόσοψη (μήκος) 

της ανεγειρόμενης οικοδομής και όχι με βάση τα μέτρα που ζητά να καταλάβει ο 
ενδιαφερόμενος. 

β.   Τα στοιχεία για τον καθορισμό της τιμής της τελευταίας κατασκευής πεζοδρομίου και 
κρασπέδου θα δίνονται από την Τεχνική Υπηρεσία. 

γ.    Ο συντελεστής 2.0 είναι για την κάλυψη του τιμάριθμου έως ότου 
αποκατασταθούν οι ζημιές ή κατασκευασθούν πλήρως τα πεζοδρόμια και κράσπεδα 
από το Δήμο Βέροιας εφόσον χρειασθεί. 

δ.   Το μήκος του κρασπέδου είναι τόσο όσο η πρόσοψη της οικοδομής. Η εγγυητική επιστολή 
θα επιστρέφεται στον ενδιαφερόμενο μόνο όταν διαπιστωθεί από την Υπηρεσία 
Καθαριότητας ότι   το πεζοδρόμιο, το κράσπεδο και το τμήμα της οδού που είχε 
καταληφθεί με τη σχετική άδεια, καθώς και τα γύρω απ' αυτό κοινόχρηστα τμήματα 
που είχαν 
επηρεασθεί από πλευράς καθαριότητας λόγω εργασιών, έχουν καθαριστεί πλήρως, το 
πολύ εντός 3 ημερών από τη λήξη της αδείας κατάληψης και εφόσον διαπιστωθεί από 
την Τεχνική Υπηρεσία ότι το πεζοδρόμιο και το κράσπεδο αποκαταστάθηκαν ή 
κατασκευάσθηκαν πλήρως σε διάστημα 25 ημερών από τη λήξη της αδείας κατάληψης. 
Σε αντίθετη περίπτωση μετά παρέλευση 25 ημερών, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει 
ανέκκλητα υπέρ του Δήμου Βέροιας, ο οποίος και αναλαμβάνει την αποκατάσταση ή 
την πλήρη κατασκευή του πεζοδρομίου και του κρασπέδου. 

ΑΡΘΡΟ 36 

Πριν από την έναρξη οποιονδήποτε εργασιών οργανισμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ, ΟΤΕ, 
ΔΕΥΑΒ κλπ), οι υπεύθυνοι πρέπει να εφοδιάζονται από τον Δ.Β. με την σχετική άδεια εκτέλεσης 
εργασιών.____________________ 

Ι ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100 € 

ΑΡΘΡΟ 37 
Σε κάθε εργασία οργανισμού κοινής ωφέλειας, στο χώρο του έργου θα πρέπει να υπάρχει και να 

επιδεικνύεται σε κάθε ζήτηση εξουσιοδοτημένων από το Δήμο υπαλλήλων, η άδεια εργασιών για 
την συγκεκριμένη περιοχή χορηγημένη από το Δήμο Σε αντίθετη περίπτωση ο Δ.Β. πέρα από το 
πρόστιμο μπορεί να κινήσει διαδικασία έκπτωσης της εγγυητικής επιστολής που έχει καταβληθεί 
στο Δ.Β., σύμφωνα με την διαδικασία χορήγησης αδείας εκτέλεσης εργασιών από την Τεχνική 
Υπηρεσία του Δ.Β.______________________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

ΑΡΘΡΟ 38 

38.1.     Σε περίπτωση εκτέλεσης εργασιών από οργανισμούς κοινής ωφέλειας (ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΔΕΥΑΒ, 
κλπ) για συντήρηση, επισκευή δικτύου, ή για νέες παροχές, επιβάλλεται τήρηση των 



διατάξεων που προβλέπονται από τους νόμους περί εκτέλεσης Δημοσίων έργων 
(σημάνσεις κλπ).___________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 50 € 

38.2.     Σε καμία περίπτωση δεν θα αποτίθενται, ούτε προσωρινά, προϊόντα εκσκαφής στους 
δρόμους αλλά θα φορτώνονται και θα απομακρύνονται ταυτόχρονα με την εκσκαφή. 
Επίσης τα υλικά θα μεταφέρονται στον τόπο του έργου όταν χρειάζεται και όχι νωρίτερα. 
Επίσης έξω από την περίφραξη του έργου θα τηρείται σχολαστική καθαριότητα από 
χώματα, λάσπες, άμμο, μικροαπορρίμματα με όποια μέσα κριθούν απαραίτητα για την 
επίτευξη αυτού του σκοπού (π.χ. σκούπισμα, πλύσιμο κλπ), και με στόχο την αποφυγή 
ρύπανσης της γύρω περιοχής αλλά και της μεταφοράς των ρύπων (κυρίως λάσπες, χώματα 
κλπ από διερχόμενα αυτοκίνητα ή από δυνατές βροχές), στην υπόλοιπη πόλη. Τέλος για την 
αποφυγή διασκορπισμού υλικών ευρισκόμενων εντός της περίφραξης θα τηρούνται οι 
διαδικασίες που προβλέπονται στην παράγραφο 35.1. 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€ 
38.3.     Με την αποπεράτωση του έργου θα πρέπει μέσα σε 3 ημέρες το πολύ από την λήξη της 

σχετικής άδειας , να απομακρύνονται όλα τα προϊόντα εκσκαφής και τα τυχόν άχρηστα 
εναπομείναντα υλικά και να επαναφέρεται ο χώρος στην αρχική του κατάσταση. Στο τέλος 
θα πρέπει να γίνεται σχολαστική καθαριότητα σ' ολόκληρη την περιοχή που επηρεάσθηκε 
από τις εργασίες του έργου.______________________________ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ 100€ 
- Στους παραβάτες του παρόντος άρθρου πέραν του προστίμου ο Δ.Β. έχει το δικαίωμα 

έκπτωσης της εγγυητικής επιστολής που προβλέπεται και έχει κατατεθεί κατά τη 
χορήγηση της απαιτούμενης σχετικής άδειας. 

ΑΡΘΡΟ 39 : ΑΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

39.1.     Απαγορεύεται η ανεξέλεγκτη (χωρίς δηλαδή την χορήγηση της απαιτούμενης από το νόμο 
σχετικής άδειας) καύση απορριμμάτων οιασδήποτε κατηγορίας, φύσης και 
μορφής.____________________ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 100€ 

39.2.     Απαγορεύεται η κατ' οποιονδήποτε τρόπο διάθεση των απορριμμάτων σε δημόσιους ή 
δημοτικούς χώρους, άλση , ρέματα και γενικά σε κοινόχρηστους χώρους εκτός από τον 
Χ.Τ.Α., που λειτουργεί στην περιοχή μας. 
Εξαίρεση αποτελούν τα ειδικά απορρίμματα της παραγράφου 30.2 που θα διατίθενται όπως 
λεπτομερώς περιγράφεται στις παραγράφους αυτές.____ 

ΠΡΟΣΤΜΟ 800 € 

ΑΡΘΡΟ 40 

Όποιος παραβιάζει τις διατάξεις του παρόντος Κ.Κ., αντιμετωπίζει τις συνέπειες και του 
ποινικού κώδικα, για τις οποίες θα επιβάλλονται τα αναφερόμενα κατά παράγραφο εκάστου άρθρου 
πρόστιμα. 

ΑΡΘΡΟ 41 

Τα πρόστιμα θα αναπροσαρμόζονται αυτόματα μαζί με την εκάστοτε αναπροσαρμογή των 
τελών καθαριότητας. Η στρογγυλοποίηση μετά τις αναπροσαρμογές θα γίνεται έτσι ώστε να μην 
υπάρχουν λεπτά στο πρόστιμο (στρογγυλοποίηση στο 1 €). 

ΑΡΘΡΟ 42 



Σε περίπτωση υποτροπής του παραβάτη για ίδιες κατ' άρθρο παραβάσεις, μπορεί να 
διπλασιάζονται τα προαναφερόμενα χρηματικά πρόστιμα κατά την κρίση του Δημάρχου. 

 
ΑΡΘΡΟ 43 

Για την πλήρη και αυστηρή εφαρμογή του παρόντος Κ.Κ. και για να υπάρξει 
ικανός χρόνος ενημέρωσης του κοινού, ορίζεται ως μεταβατική περίοδος το διάστημα 
των (2) δύο μηνών από την ημέρα της νόμιμης έγκρισης του και νόμιμης 
δημοσιοποίησης του. 

ΑΡΘΡΟ 44 

Ο παραπάνω Κανονισμός Καθαριότητας του Δ.Β. θα εφαρμόζεται ως εξής : 
Αρμόδια δημοτικά όργανα τα οποία καθορίζονται στο επόμενο άρθρο, όταν 
διαπιστώσουν παράβαση του Κ.Κ., συντάσσουν σχετική έκθεση της αναφερόμενης 
παράβασης με όλα τα στοιχεία του παραβάτη, και την υποβάλλουν στον κ. Δήμαρχο. Το 
πρόστιμο επιβάλλεται με αιτιολογημένη απόφαση του Δημάρχου. 

ΑΡΘΡΟ 45 

Τα όργανα της Δημοτικής Αστυνομίας θα βεβαιώνουν τις σχετικές με τον 
Κανονισμό Καθαριότητας παραβάσεις. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Παραβάσεις και Πρόστιμα του Κανονισμού Καθαριότητας Δήμου Βέροιας 

Α/Α 
 

Άρθρο 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
 

ΠΟΣΟ 
ΣΕ € 

1. 9.2 Στεγανό κλείσιμο των σάκων 30 
2. 
 

9.3 
 

Συσκευασία Νοσοκομειακών μη επικίνδυνων απορριμμάτων 
 

60 
 3. 

 
9.4 
 

Στράγγισμα απορριμμάτων κουζίνας εστιατορίων κ.λ.π. 
 

40 
 4. 

 
9.5 
 

Συμπίεση υλικών συσκευασίας εμπορευμάτων 
 

50 
 5. 

 
10.1.1 
 

Φύλαξη απορριμμάτων σε κατάλληλους χώρους 
 

50 
 6. 

 
10.1.2 
 

Έκθεση προς αποκομιδή μετά τη διέλευση απορριμματοφόρου. . . . 
 

50 
 7. 

 
10.1.3 
 

Τοποθέτηση απορριμμάτων μόνο μπροστά από την πρόσοψη 
 

50 
 8. 

 
10.1.4 
 

Τοποθέτηση απορριμμάτων σε ακάλυπτα οικόπεδα, εγκαταλελειμμένα 
σπίτια κ.λ.π. 

100 
 

9. 
 

10.1.5.1 
 

Ταξινόμηση - συμπίεση ανακυκλώσιμων υλικών καταστημάτων 
 

50 
 10. 

 
10.1.5.2 
 

Έκθεση προς αποκομιδή απορριμμάτων μετά το κλείσιμο της αγοράς 
 

50 
 11. 

 
10.1.5.3 
 

Αποκομιδή ανακυκλώσιμων υλικών από συλλέκτες 
 

50 
 12. 

 
10.2.1 
 

Τοποθέτηση απορριμμάτων μόνο στον πλησιέστερο κάδο 
 

50 
 13. 

 
10.2.2 
 

Φύλαξη απορριμμάτων που δεν χωρούν στους κάδους 
 

50 
 14. 

 
10.2.3 
 

Τοποθέτηση υλικών - κουτιών συσκευασίας σε κάδους 
 

50 
 15. 

 
10.2.4 
 

Υγρά απόβλητα, μπάζα, χώμα, αναμμένα κάρβουνα σε κάδους κ.λ.π. 
 

150 
 16. 

 
10.2.5 
 

Μετακίνηση κάδων 
 

80 
 



17. 
 

10.2.6 
 

Βλάβη κάδων.... 
 

100 
 18. 

 
10.3.1 
 

Φύλαξη απορριμμάτων όταν δεν γίνεται αποκομιδή από το Δήμο 
 

50 
 19. 

 
10.3.2 
 

Παρεμπόδιση προσπέλασης απορριμματοφόρου ή κλείσιμο κάδου από 
αυτοκίνητο.... 

80 
 

20. 
 

10.3.3 
 

Ψάξιμο - διαλογή απορριμμάτων από σακούλες ή κάδους 
 

40 
 21. 

 
10.3.4 
 

Απόθεση σάκων απορριμμάτων σε καλαθάκια 
 

30 
 22. 

 
10.3.5 
 

Πέταμα απορριμμάτων σε κάδους ανακύκλωσης 
 

30 
 23. 

 
11.1 
 

Τοποθέτηση ογκωδών απορριμμάτων σε πεζοδρόμια 
 

40 
 24. 

 
11.2 
 

Συσκευασίες (ξυλοκιβώτια, χαρτοκιβώτια κ.λ.π.) 
 

50 
 25. 

 
11.3.1 
 

Φύλλα, γκαζόν, ξερά άνθη κ.λ.π. 
 

30 
 26. 

 
11.3.2 
 

Κλαδιά, θάμνοι, ξύλα κ.λ.π. 
 

30 
 27. 

 
11.3.3 
 

Υπόλοιπα χώματος, κοπροχώματος, μπάζα κ.λ.π. 
 

150 
 28. 

 
12.1 
 

Απορρίμματα που προέρχονται από κύρια παραγωγική δραστηριότητα 
 

80 
 

29. 
 

12.2.1 
 

Απορρίμματα Νεκροταφειακών χώρων (από Τεχνίτες) 
 

50 
 30. 

 
12.3.1 
 

Παραμονή μπαζών στο πεζοδρόμιο περισσότερο από 3 μέρες 
 

100 
 31. 

 
12.3.2 
 

Έκθεση απορριμμάτων σε οικόπεδα, ακάλυπτους χώρους, άλση, δάση, 
χείμαρρους κ.λ.π. 

500 
 

32. 
 

13.1 
 

Γεωργικά φάρμακα, εκρηκτικά, ραδ. ενεργά κ.λ.π. 
 

500 
 33. 

 
13.2.1 
 

Επικίνδυνα Νοσοκομειακά απορρίμματα 
 

250 
 34. 

 
13.2.2 
 

Καύση επικίνδυνων Νοσοκομειακών απορριμμάτων σε κλίβανο 
 

150 
 35. 

 
13.3 
 

Υποπροϊόντα Σφαγής ζώων 
 

300 
 36. 

 
15.1 
 

Πέταμα «καταγής» χαρτιών, πακέτων, αποτσίγαρων κ.λ.π., φτύσιμο!!! 
 

20 
 

37. 
 

15.1.1 
 

Πέταμα χαρτιών, πακέτων κ.λ.π. από αυτοκίνητο 
 

30 
 38. 

 
15.2 
 

Ρίψη αναμμένων τσιγάρων σε καλάθια μικροαντικειμένων 
 

50 
 39. 

 
15.3 
 

Ρίψη αποβλήτων που μπορεί να καταστρέψουν καλαθάκια (χημικά 
εύφλεκτα, μπάζα κ.λ.π.) 

50 
 

40. 
 

15.4 
 

Ακαθαρσίες κατοικίδιων ζώων, είσοδος σε παιδικές χαρές 
 

25 
 41. 

 
15.5 
 

Νερά στους δρόμους από αυλές, μπαλκόνια, πλύσιμο αυτοκινήτου κ.λ.π. 
 

30 
 42. 

 
16.1 
 

Καθαριότητα του χώρου μπροστά από καταστήματα, υγειονομικού 
ενδιαφέροντος 

40 
 

43. 
 

16.2 
 

Καλαθάκια σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος 
 

40 
 44. 

 
16.3 
 

Καθαρισμός των πεζοδρομίων από πάγους, χιόνια κ.λ.π. 
 

40 
 45. 

 
17.1 
 

Τοποθέτηση αντικειμένων χωρίς άδεια έξω από καταστήματα 
 

50 
 46. 

 
17.2 
 

Καθαρισμός από καταστηματάρχες του χώρου που χορηγείται άδεια 
 

30 
 47. 

 
18 
 

Ιδιοκτήτες οχημάτων που δεν τα απομακρύνουν μετά από ειδοποίηση 
 

40 
 48. 

 
19.1 
 

Πωλητές και έμποροι Αγορών. Αποκόμιση όλων των απορριμμάτων που 
δημιουργούν, αφού τα τοποθετήσουν πρώτα σε ανθεκτικούς σάκους και 
μετά στους κάδους. . . . 

80 
 

49. 
 

19.2 
 

Απαγόρευση χρήσης χώρων λαϊκών αγορών εκτός των συγκεκριμένων 
ωρών και ημερών 
 

80 
 



50. 
 

19.3 
 

Στάσιμοι μικροπωλητές. Τοποθέτηση απορριμμάτων. . . 
 

80 
 51. 

 
20.1 
 

Καθαριότητα κοινόχρηστων χώρων 
 

50 
 52. 

 
21.1 
 

Καθαριότητα οικοπέδων 
 

50 
 53. 

 
22.1 
 

Καθαριότητα γύρω από περίπτερα 
 

50 
 54. 

 
22.2 
 

Καλαθάκια μικροαντικειμένων γύρω από περίπτερα 
 

50 
 55. 

 
23.1 
 

Αφισοκόλληση σε κάδους, καλάθια, μνημεία κ.λ.π. 
 

80 
 56. 

 
24 
 

Πέταγμα φέϊγ βολάν, διαφημιστικών εντύπων κ.λ.π. 
 

80 
 57. 

 
26.1 
 

Ρύπανση από φορτηγά με λάσπες, χαλίκια, άμμο, ασβέστη, σκυρόδεμα 
κ.λ.π. 

150 
 

58. 
 

26.2 
 

Απορρίμματα κατά την φορτοεκφόρτωση εμπορευμάτων 
 

50 
 59. 

 
27 
 

Ρύπανση με λάσπες από φορτηγά, 4X4 κ.λ.π. 
 

50 
 60. 

 
28 
 

Εγκαταλελειμμένα αυτοκίνητα και μηχανήματα 
 

200 
 61. 

 
29 
 

Κατασκευή ποιμνιοστασίων και βοσκή ζώων σε κατοικημένη περιοχή . . . 
 

100 
 

62. 
 

30.1 
 

Ρύπανση Τριποτάμου από οικιακά - βιοτεχνικά απόβλητα 
 

500 
 63. 

 
30.2 
 

Ρύπανση ποταμών από «επαγγελματίες» .... 
 

1500 
 64. 

 
31 
 

Ρίψη εντός υπονόμων και δικτύων απορροής ομβρίων υδάτων, 
λιπαντικών, λιπών και γενικότερα επικίνδυνων αποβλήτων 
 

100 
 

65. 
 

32 
 

Καταστροφές Δημοτικής περιουσίας (παγκάκια, καλαθάκια κ.λ.π.) 
 

300 
 66. 

 
33 
 

Οικοδομικές εργασίες. Άδεια κατάληψης πεζοδρομίου ή οδοστρώματος 
 

50 
 

67. 
 

34 
 

Οικοδομικές εργασίες. Πινακίδα με την άδεια κατάληψης. . . . 
 

50 
 68. 

 
35.1 
 

Οικοδομικές εργασίες. Μέτρα προστασίας πεζών, ιδιοκτησιών και 
αυτοκινήτων 

150 
 

69. 
 

35.2 
 

Οικοδομικές εργασίες με ασφάλεια 
 

100 
 70. 

 
36 
 

Άδεια εκτέλεσης εργασιών από οργανισμούς κοινής ωφέλειας 
 

100 
 71. 

 
37 
 

Επίδειξη άδειας εκτέλεσης εργασιών από οργανισμούς κοινής ωφέλειας 
 

50 
 

72. 
 

38.1 
 

Τήρηση των διατάξεων που προβλέπονται από τους νόμους περί 
εκτέλεσης Δημοσίων Έργων (σημάνσεις κ.λ.π.) 

50 
 

73. 
 

38.2 
 

Προϊόντα εκσκαφής στους δρόμους, καθαριότητα έξω από την περίφραξη 
του έργου 

100 
 

74. 
 

38.3 
 

Απομάκρυνση εντός 3 ημερών των προϊόντων εκσκαφής. . . 
 

100 
 75. 

 
39.1 
 

Ανεξέλεγκτη καύση απορριμμάτων 
 

100 
 76. 

 
39.2 
 

Διάθεση απορριμμάτων σε δημόσιους χώρους, άλση, ρέματα και γενικά 
σε χώρους εκτός Χ. Τ. Α. 
 

800 
 

Γ) Καταργεί κάθε προηγούμενη απόφαση που είναι   αντίθετη με τις  διατάξεις 
του παρόντος κανονισμού. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  408 / 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
     
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  8-6-2004 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


